
Midsummer Friflaj Festival
Nyfiken på – Peter ”Pu” Ullström

VM i indoor skydiving
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P Pete Allum and Dani Roman in 

Lauterbrunnen, Switzerland. 
Congratulations to Pete Allum 
on his induction into the 
Skydiving Hall of Fame.
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Känslan av att missa allt det roliga som händer 
i hoppsverige är en jobbig känsla, i alla fall för 
mig. Begreppet FOMO, ”the fear of missing out”, 
är kanske något fler av oss känner när man inte 
har möjlighet att vara med ´där det händer´. 
Midsommar Friflaj festival och 60-årsfirandet i 
Skånes Fallskärmsklubb är ett solklart exempel. 
Jag hade som ambition hela året att vara på plats 
och det var därför det kändes självklart att skriva 
just den artikeln som du kan läsa om i tidningen. 
Men ibland går det bara inte när tiden, orken 
och pengarna inte räcker till. Jag driver eget före-
tag utöver min tjänst som kanslist på förbundet. 
Under våren jobbar jag i stort sett varje helg 
och det tar ut sin rätt, men framför allt har jag 
inte haft möjlighet att hoppa särskilt mycket än 
så länge. Jag hoppas kunna ta igen det senare i 
sommar när mitt hektiska liv lugnar ner sig till 
normal arbetsnivå.

Det är på sommaren som klubbarna har sina 
hoppveckor, läger och den mesta av elevhopp-
ningen äger rum. En del klubbar tar med sig 
flygplan för att hoppa på annan plats, som 
smålandsklubben som åker till Öland en vecka 
i juli. Så det hoppas precis som vanligt, eller? I 
den nytillsatta PR-kommittén i förbundet har 
det diskuterats att det dessvärre idag är många 
klubbar som inte bedriver någon hoppning 
alls, mest på grund av flygplansbrist men också 
på grund av dålig ekonomi. Flertalet klubbar 
har också betydligt färre elever än vanligt och 
generellt hoppar många mindre. För att locka 
elever till kurser har flera klubbar valt att sänka 
kurspriset vilket sannolikt gett ett bra resultat, 
men min uppfattning är att det finns en fara 
med detta. Inte att sänka priset i sig, vilket på 
kort sikt är en ekonomisk förlust, men som för 
framtiden är en bra investering. Det som oroar 
mig är att hoppsveriges klubbar kämpar så hårt 
med sin egen överlevnad och den egna ekono-
min att man med olika kampanjer riskerar att 
”ta” elever och tandempassagerare från andra 
klubbar. På sikt främjar det inte svensk hopp-
ning om alla småklubbar dör ut eller när till 

”The fear of missing out” 
och med de större klubbarna minskar i antalet 
medlemmar på grund av för få elever. PR-kom-
mittén har en del tankar kring hur man ska 
försöka hålla liv i hoppningen i HELA Sverige 
och under höstens förbundskonferens kommer 
det att lyftas med ordföranden i alla klubbar.

Det vi alla kan göra tillsammans är att locka 
nya hoppare till sporten. För de små klubbarna 
innebär ett nytillskott på ett par medlemmar en 
ny möjlighet att fortsätta sin verksamhet. För 
de större klubbarna behövs jämn elevtillström-
ning för att kunna bibehålla den verksamhet 
som de har, så att alla får hoppa så mycket de 
vill och kan. Det är numera lätt att vara en ”vik-
tig” medlem. Du behöver inte alltid känna dig 
piskad att bidra med en massa ideellt arbete, 
även om det såklart alltid behövs ideella insat-
ser. Men genom att komma ut till din klubb 
och hoppa så mycket du kan och hinner, umgås 
och bidra till den härliga klubbgemenskapen, 
bidrar du också till att bibehålla hoppvolymen 
och vår härliga sammanhållning.

Förutom en ny PR-kommitté har förbundet 
även tillsatt en ny medicinsk kommitté där 
bland annat förbundsläkaren Peter ”PU” 
Ullström ingår. Läs mer om honom i vår 
artikelserie Nyfiken På. Du kan också läsa om 
ett nytt vindtunnelcamp som André Persson 
dragit i gång och som genomfördes som pilot-
projekt under våren. Kanske något att se fram 
emot när hoppsäsongen är slut.

Till sist vill jag önska er alla en fin sommar 
med mycket hoppning. Själv ska jag försöka ta 
mig tid att bidra med att vara en bra medlem, 
det vill säga hoppa mer och delta i klubbge-
menskapen.
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Midsommarvinkel. 
Ovan molnen skiner alltid solen.

Svensk Fallskärmssport, ISSN 0280-11-X är Svenska Fallskärmsförbundets tidning och den distribueras med fyra nummer per år till alla förbundets medlemmar

Ansvarig utgivare
Jens Grahn
jens.grahn@sff.se
Svenska Fallskärmsförbundet

Layout, originalarbete,  
bildredigering och distribution:
V-TAB Falkenberg,
anna.ohrbecker@v-tab.se

Annonser
SFF kansli 
021-41 41 10
info@sff.se

Redaktörer

Signerade artiklar
Signerade artiklar speglar författarens bild 
av verkligheten och inte nödvändigtvis Svens-
ka Fallskärmsförbundets.
 
Insänt material
Redaktionen ansvarar endast för beställt ma-
terial. Vi förbehåller oss rätten att redigera 
insända texter och bilder. Godkännande av 
publicering i SFS är samtidigt publicerings-
godkännande av det tryckta materialet som 
en lågupplöst PDF-fil på hemsida för SFF 
eller SFS.
 
Preliminära utgivningsveckor för 2023
nr.1 v.17 
nr.2  v.29
nr.3  v.40 
nr.4  v.51

Adressändring
Medlemmar i Svenska Fallskärmsför-
bundet, samt övriga mottagare och 
prenumeranter skickar adressändring till 
SFF, info@sff.se 

Prenumeration
Icke medlemmar som önskar prenume-
rera på Svensk Fallskärmssport kontaktar 
SFF:s kansli, se kontaktuppgifter nedan. 
Pris för fyra nummer inom Sverige: 
500 kr.
 
Svenska Fallskärmsförbundet
Pontus Widéns väg 18
722 23 Västerås
Telefon: 021-414110
E-post: info@sff.se
Hemsida: www.sff.se

SV
ANENMÄRKET

Miljömärkt trycksak
3041 0083

Penny Robertson-Pearce
0702-75 97 47
info@sff.se

Linda Steger 
0707-35 59 60 
stegerlinda@outlook.com

Pixine Lyckner
0733-23 13 13
pixine@live.se

3



Kalendariet 
Med reservation för ändringar

Juli:
12-14 SM i Canopy Piloting, 
 Stockholms FSK

25-29 Aros Freefly, FK Aros

25-29 Inhopp Bugi, FKCG

27-30 Young Guns, FK Aros

27-29 SM Frifallsgrenar, Skånes FSK

30 SM, reservdag

Augusti:
18-21 FS Gathering 5.0, FK Aros

September:
1-2 SM Tiomanna Speedformation, 
 FKCG

Oktober:
13-14 SM i vindtunnel

November:
11-12 SFF Förbundskonferens, Karlsborg

24-26 BAS-kurs, Bosön

Kansliet 
flyttar
Sista juli flyttar SFF kansli till sin nya lokal i 
Västerås. Vi ser fram emot att ha vårt kansli 
på Idrottens hus, på Rocklunda, där vi 
kan ha utbyte och samarbete med andra 
idrottsförbund. Det är nya fina lokaler med 
möjligheter att nyttja konferensdelen för till 
exempel styrelsemöten eller kommittémöten. 
Den nya adressen blir:

Pontus Widéns väg 18
722 23 Västerås

Telefonnummer och e-post blir oförändrat. 
Det vill säga: info@sff.se och 021-414110.

Sommarläger 2024 
i full planering

Glad att återfå sin 
AFF-behörighet

Ny webbplats för SFF

Nästa år planeras ett stort sommarläger i SFF:s regi i Skövde. Exakt hur det kommer att se ut är ännu 
inte spikat, men Mikael Darheden och Sebastian Sprill, som ingår i projektorganisationen, håller på och 
undersöker vilka förutsättningar som finns gällande bland annat flygplan.

“Att kunna få loss ett Herculesplan är ett drömscenario, men vi tittar också på vilka klubbar som kan 
flyga dit sina flygplan, mot att SFF står för ferrykostnaden. Vi hoppas att vi får alla klubbars flygplan att 
komma till eventet”, säger Sebastian Sprill.

Svenska Fallskärmsförbundet fyller 70 år 2025 och för det finns det planer på en större FS-formation. 
Sven Mörtberg hoppas att detta ska locka både gamla och nya hoppare till sommarlägret.

“Sommarlägret är världens chans att träffa hoppare från hela landet, göra massor av roliga hopp och 
öva upp sina färdigheter inför kommande utmaningar”, säger Sven.

Lägret kommer att arrangeras vid midsommartid är tanken.

Under pågående AFF-instruktörsexamination 
passade den välmeriterade Ulf Liljenbäck på 
att bli uppdaterad om de senaste rönen inom 
AFF-hoppning, skriva prov och även återerövra 
sin AFF-instruktörsbehörighet som varit ”vilande” 
under några år. Då blir man såhär glad!

Under sommaren hoppas SFF att arbetet kommer igång med en ny och mer modern webbplats. I 
skrivande stund är det inte beslutat vem som får uppdraget, men under våren har några ansökningar 
med offerter kommit in från medlemmar i förbundet, med kunskaper inom webbdesign och utveckling. 
Förhoppningen är att den nya webbplatsen ska driftsättas under hösten.
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En glad Ulf Liljenbäck tillsammans med examinatorn 
Fredrik ”Carlsa” Carlsson.
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Uppvisningshopparna framför Kaknästornet på Gärdet i Stockholm.
Fr. v. Thomas Biehl, Sven Pettersson, Karin Lien, Johan Bond, Jens Grahn.
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Sverige och armén firade 500 år
För att fira 500 år för armén, genomfördes ett stort heldagsevenemang den 27 
maj på Gärdet i Stockholm. Armén visade upp stridsfordon från olika tidsepoker, 
gjorde uppvisningar och hade musikaliska framträdanden.

När det enligt schemat var dags för den flygande delen av uppvisningen strömmade 
det till massor med publik till det avspärrade området, där helikoptrar landade och 
startade, och där flygplan i luften gjorde förbiflygningar. Efter detta var det dags för 
fallskärmsuppvisning, som naturligtvis fanns med som en del av arrangemanget.

Redan innan det var dags för våra fallskärmshoppare att göra sin uppvisning 
märktes ett stort intresse bland människor som nyfiket kom fram till helikoptern, 
redo att ta hopparna till 1500 meters höjd. Det ställdes många frågor och alla, 
unga som gamla, visade ett stort intresse för fallskärmshoppning.

När det till sist var dags för helikoptern att lyfta, var det välfyllt med publik runt 
avspärrningarna på landningsområdet.

På marken ansvarade hoppledaren Jens Grahn, som styrde upp allt, och i 
helikoptern satt Sven Pettersson, Thomas Biehl, Karin Lien och Johan Bond.

Thomas hade en gigantisk Sverigeflagga, som gör sig väldigt bra på uppvisningar 
och syns väl från marken för publiken. Sven och Johan hade streamers i blått och 
gult. Ett supergäng som representerade fallskärmssporten på ett utmärkt sätt!

CI-rekord i KarlsborgFörtjänsttecken 
utdelade Den nionde maj samlades en skara chefsinstruktö-

rer för ett minnesvärt hopp från ett mäktigt flygplan, 
modell Hercules, i Karlsborg. RI, Sven Mörtberg, 
hade planerat ett CI-rekord, men eftersom det var 
mitt i en arbetsvecka kunde tyvärr inte så många 
delta. För några blev det ändå en Herculesde-
but. Liknande hopp genomfördes även i fjol och 
förhoppningar finns såklart att även kunna göra det 
i framtiden. Det blev ett CI-rekord med sex hoppare 
inklusive Sven, där alla kom in i formationen efter 
en tumlande och rolig exit från akterrampen. 
På bilden över vackra Vättern ser man: Sven 
Mörtberg, Robert Alasuutari, Joppe de Kort, Åke 
Malmgren, Axel Åshuvud och Per Nissborg. På 
plats, vid sidan av formationen, ser man kanslisten 
Penny Robertson-Pearce som bevittnar skådespelet.

Mats Edström från Fallskärmsklubben Syd och 
Monica Paulsson från Stockholms Fallskärms-
klubb har blivit tilldelade förbundets förtjänst-
tecken. I skrivande stund har Stefan Burström 
från SF ännu inte fått sin utmärkelse men den 
kommer att delas ut inom kort. Motiveringen för 
alla tre har varit: “För mångårigt väl genomfört 
arbete som förbundsinstruktör och chefsinstruktör”. 
Läs på SFF:s hemsida hur man nominerar eller 
ansöker om förtjänsttecken på 
www.sff.se>tävling>resultat, rekord & utmärkelser> 
förtjänsstecken.

Sven Mörtberg delade ut förtjänsttecken i silver till 
Monica Paulsson som var hemma en kortare sväng 
från sitt utlandsuppdrag i Sydsudan.

Glada hoppare i Gryttjom firade att Erik Erik varit i 
klubbens ägo i 30 år.

Twinottern GEE på gästvisit på Island juni 2023.
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Erik Erik 30 år
Den 14 maj firades det i Stockholmsklubben att Twinottern GEE, även kallad Erik Erik, varit i klubbens ägo i hela 30 år. 
En fin jubilar som fortfarande kan titulera sig som Sveriges största flygplan att ta med fallskärmshoppare till uthoppshöjd.

Fo
to

: V
ikt

or
 E

ng
be

rg

5



Äntligen är ännu en hoppsäsong i gång på allvar! En säsong där många 
nya elever får chansen att prova tidigare okända kunskaper och fär-
digheter i sin nya sport. Det är inte bara våra elever som får uppleva 
nya saker. I SFF har vi ett omfattande utbildningsprogram för instruk-
törsutbildningar. Under våren har flera nya kandidater erhållit utökade 
behörigheter på sin licensbricka som HM, KL, HL, Tandem eller AFF.

Tack vare SFF:s duktiga förbundsinstruktörer som verkar som kursle-
dare vid de olika instruktörsutbildningarna, kommer de nya instruk-
törerna vara till stor nytta ute i klubbarna.

Antalet som går de olika instruktörsutbildningarna sjunker dock för 
varje år och det är oroande. Det är viktigt för klubbarna att hela tiden 
säkra återväxten. Risken är annars att det är för få som måste dra ett 
alltför tungt lass och som till slut inte 
orkar med det längre.

Utan instruktörer har vi inga elever 
och utan elever har vi inga som kan 
växa in i olika funktionärsroller i klub-
barna. Och heller inga hoppkompisar.

Den svenska modellen för fallskärm-
sverksamhet bygger på ett aktivt fören-
ingsliv med gemensamma insatser av 
medlemmarna. Detta måste vi värna om 
– annars kommer vi tappa vår berömda 
klubbgemenskap och hoppriserna kommer dessutom att skena. Och det 
vill nog ingen.

Safety Day har genomförts vid uppstarterna av säsongen runt om i 
klubbarna. Vid dessa övas reservdragsproceduren och det är bra. Men 
det räcker inte med att bara träna den vid avrostningen vid säsongs-
upptakten. Handgreppen måste hållas levande under hela säsongen 
genom kontinuerlig träning. För min egen del, ingår reservdragspro-
ceduren i min rutin vid start av en ny hoppdag. Det är lika naturligt att 
öva den, som att jag slår på min AAD och gör min utrustningskontroll.

En annan påminnelse är att träna fallskärmsrullning. En dag när du 
minst anar det, kan du komma att behöva den kunskapen. I början 
av sommaren fick jag själv uppleva det. Det hände i samband med att 

turbulens med ”nersvep” överraskade mig. Tack vare att jag intog fall-
skärmsställning med fötterna ihop och sedan rullade, klarade jag mig 
undan från att bli skadad trots en riktigt hård landning.

En del i ett pågående aktivt säkerhetsarbete är de operativa kontrol-
ler Transportstyrelsen genomför av flygverksamheten i landets fall-
skärmsklubbar. Det är något de inte gjort tidigare, utan ett arbete som 
inleddes i höstas. Det är ett resultat av de tragiska flygolyckor vi haft i 
Sverige. Målsättningen är förstås att det aldrig ska hända igen. Kontrol-
lerna genomförs som en blandning av just kontroll, men även infor-
mation och utbildning av klubbarnas piloter. Det här säkerhetsarbetet 
saknar motsvarighet i andra länder och vi ska vara glada över att vi kan 
ha ett gott samarbete med en myndighet som bedriver ett proaktivt 
säkerhetsarbete på riktigt. Tillsammans gör vi hoppsverige säkrare!

När jag åker runt och besöker klub-
barna, upplever jag en positiv skärp-
ning och en acceptans och förståelse 
kring synen på att vara säkerhets-
medveten. 

Förr i tiden inom hoppningen, fanns 
det en hel del som tyckte det var coolt 
att vara en cowboy och medvetet 
bryta mot regler. Numera uppfattas 
en sån ”cowboy-attityd” av de flesta 
som obegripligt och rena dumheter. 

Det var inte alltid bättre förr och vi har lärt oss mycket när vår sport 
har utvecklats. För allas bästa är den attitydförändringen mycket gläd-
jande! Jag upprepar det jag så många gånger påpekat – att man aldrig 
kan slå sig till ro när det gäller säkerhet. Alltid på tårna, alltid beredd, 
inför varje hopp.

Nu hoppas jag att du får en riktigt fin fallskärmssäsong och utvecklas 
oavsett var du befinner dig i din fallskärmskarriär.

Vi ses på fältet!
Sven Mörtberg

SFF:s riksinstruktör

RI-spalten
Riksinstruktören

Numera uppfattas 
en sådan ”cowboy-attityd” 
av de flesta som obegripligt 

och rena dumheter
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Öva det grundläggande i samband med drag
Det finns många delar i ett hopp som är viktiga, men två är 
lite mer av tyngre dignitet; utlösandet av fallskärmen och 
landningen.

I en händelseregistrering (blå rapport) 
beskriver en hoppare hur hen efter ett 
normalt hopp upptäcker att pilotskär-
men bara kommit ut halvvägs och att 
ett nytt försök fick göras (då med 
halva piloten redan ute). Det gick 
bra och skärmen löste ut normalt.

Även om man kan tycka att själva 
utlösandet av fallskärmen, det vill 
säga, när vi kastar i väg vår pilot-
skärm, inte är en speciellt avancerad 
handling, finns det anledning att vara 
lika välövad på detta som när vi var elever.

”Svanka-ta-dra”-är ju grunden som vi får lära 
oss, men vi kan också utveckla det med: ”säkra grepp 
om handtaget-sträck ut arm ordentligt till 90 grader ut från 
kroppen-släpp”. Då försäkrar vi oss om att draget går som 
det är tänkt och att pilotskärmen får fri luft väl ute från 
kroppen.

När vi kastar i väg piloten lite hastigt, finns 
alltid risken att vi, som den här hopparen 
beskriver, inte riktigt har det greppet 
som vi vill ha. Då kan det hända att 
piloten inte kommer ut helt, eller så 
kan den hamna i bubblan på ryggen. 
Eller någon annanstans. Kanske 
runt en handled. Detta i sin tur kan 
leda till ett händelseförlopp där fler 
faktorer helt plötsligt spelar in, och 
vi kan ha förpassat oss till ett mer 
kritiskt läge.

Tydlighet är viktigt
Den andra återkopplingen gäller en situation 
där hopparen hoppade på ett fält där möjlighe-
ten till två olika landningsriktningar finns angivna, 
under olika förutsättningar, men där också ibland ”T” eller 
kryss används. Vindarna hade också varierat under dagen.

Hopparen beskriver en situation där två olika grupper av hop-
pare kom in i landningsvarv och det blev en hel del trafik på låg 

höjd och vederbörande höll på att kollidera med en annan 
hoppare. Efter att båda landat så visade det sig att 

man hade två olika uppfattningar vilken typ 
av landningsvarv det var som gällde och att 

man hade varit hjälpt av ett ”T” och inte 
bara krysset och vindstruten.

Jag är en varm förespråkare av 
enkelhet, och det säger kanske en hel 
del om mig, men jag vill inte göra 
saker och ting för svårt. Speciellt inte 
när jag hoppar fallskärm. Vi har alla 
ansvar för den hoppning vi gör, både 

för oss själva och för andra, men här 
har också hoppledaren en viktig roll att 

spela när det gäller att besluta om vilket 
trafikvarv det är som gäller. Man kan inte 

vara tydlig nog.

I det här fallet var det två hoppare som trodde att båda 
låg i rätt varv och situationen kunde ha undvikits genom att 
hoppledaren förstärkt informationen med ett tydligt ”T”.

Fallskärmshoppning är ett samarbete, inte bara när 
vi är i luften, utan också med alla som ingår i 

den organisation som skapar förutsättning-
arna för det. Genom enkla och tydliga 

regler, och när det behövs tecken, skapar 
vi de bästa förutsättningarna för en 
säker och rolig hoppning.

Ha en trevlig sommar!

Blue Skies, Jesper Bergstrand USK

Incidentrapporter
Jesper Bergstrand, medlem i Utbildnings- och säkerhets-
kommittén (USK) kommenterar två incidentrapporter som 
kommit in tidigt under säsongen. Två händelser som slutade 
väl, men som skulle kunna slutat betydligt sämre.

”Svanka-ta-dra 
är ju grunden som 
vi lär oss, men kan 
utvecklas med..”

”Säker fallskärms- 
hoppning är ett 

samarbete”

Jesper Bergstrand, 
medlem i Utbildnings- och 
Säkerhetskommittén.
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Äntligen!!! I skrivande stund är säsongen i full 
gång på de flesta av fallskärmssveriges klubbar 
och luften fylls med doften av hägg och syren 
blandat med Jet A1. Precis som det ska vara och 
det gläder ett hopparhjärta.

Från förbundets sida fortgår arbetet med nytt 
delegationsavtal och uppdaterade bestämmelser och vi ser med tillförsikt 
fram emot att skriva under de nya dokumenten som kommer underlätta 
nuvarande verksamhet såväl som öppna för nya uppgifter inom ramen 
för totalförsvaret.

Under våren har alla planerade förbundskurser genomförts och vi tackar 
åter alla förbundsinstruktörer för deras outtröttliga engagemang och 
´can do´-attityd vilket gör genomförandet möjligt. Vi vill dock åter slå 
ett slag för att tidigt under säsongen arbeta med att identifiera, förbereda 
och motivera nästa generation fallskärmsinstruktörer. Vi ser tyvärr en 
nedgång i intresset av att utbilda sig till instruktör, och det är ödesdigert 
för sporten. Brist på instruktörer är en fara för hela sporten sett ur många 
synvinklar. Vi får svårare att hålla kurser och utbilda nya hoppare, kom-
petens och erfarenhet förs inte vidare till nästa generation och inte minst 
blir det väldigt hög belastning på de aktiva instruktörerna som finns i 
klubbarna. Kort sagt, inga instruktörer, inga elever, inga nya hoppkom-
pisar och sämre kvalitet på hoppningen. Vi måste gemensamt ta krafttag 
för att motivera unga/nya hoppare att vidareutbilda sig och skapa förut-
sättningar för att det ska vara attraktivt att vara instruktör. Det gäller alla 
instruktörsnivåer från hoppledare till tandeminstruktör. Så vi uppmanar 
alla klubbar att lyfta frågan på instruktörsmöten och klubbmöten. Vad 
kan vi göra för att bryta den vikande trenden…

SFF bildades 1955 vilket innebär att vi firar 70 år 2025. Det ska vi givetvis 
fira med pompa och ståt och förberedelserna är i full gång. Och vad 
kunde vara bättre än att fira detta med ett försök att återskapa ett klassiskt 
”sommarläger” för hela hoppsverige. Gammal som ung, A-certare som 
gammal legendarisk ’SkyGood’, alla dicipliner, elevhoppning, tandem, 
lägereldar(orglar), kvällsfilmer, blobbor, formationer, rekord, ”you name 
it”… Allt det som vi nyare hoppare bara hört talas om från dem som var 
med när det begav sig.

Förbundets intention, i samarbete med alla Sveriges klubbar och under 
ledning av en projektgrupp, är att genomföra detta på Skövde flygplats 
midsommarveckan 2025 och att kröna detta med ett svenskt rekord. 
En 70-manna sekvens enligt dom nya internationella reglerna med 100 
procent greppsläpp mellan poängen. Förberedelserna är redan igång och 
RI har varit på en ”fact finding”-resa till Frankrike för att uppdatera sig 
på nya genomföranden. Som alla förstår är det ett svårt och omfattande 
projekt som kommer att kräva mycket förberedelser och träning för dem 
som vill vara med, men avsikten är tydlig, vi vill öppna dörren för alla att 
kvalificera sig, ny såväl som gammal. Det kommer därför att anordnas 
flera olika camps och träningar på olika platser i Sverige för att möjlig-
göra detta. RI, som håller i genomförandet, kommer återkomma med 
mer information inom kort.

Som avslutning vill jag åter påminna om behovet av föryngring och 
nytänk i SFF:s styrelse och uppmanar därför alla att nominera lämpliga 
kandidater till de olika posterna. Med detta vill jag önska alla en fantas-
tisk sommar och hoppas att vi ses på SM i Skåne.

Blue Skies
Jocke Berlin 

ordforande@sff.se 
0704-82 18 84

Ordförandespalten Försäljning av SFF profilkläder
Hoppsäsongen är igång för fullt. Njut av sommar och 
hoppning med förbundets stilrena profilkläder. Vi hoppas 
på en sommar utan kyliga dagar och kvällar, men det är 
aldrig dumt att ha en skön och värmande mössa till hands. 

Profilmössa
Märke: New Wave 
Clique Saco
Beskrivning: 
Modern mössa i 
dubbel single jersey.
Färger: Marinblå, royalblå, mörkgrå, röd, vit, rosa, grön
Tryck: SFF logga mitt fram
Storlek: En storlek

Profilkeps
Märke: Clique, Texas cap
Beskrivning: Twillkeps i 100%  
bomull med kardborrejustering baktill
Färg: Marinblå
Tryck: SFF logga i gult mitt fram
Storlek: En storlek

Profilbuff
Märke: Beechfield, “Morf ”
Beskrivning: Sömlöst, 
skönt material som andas
Färg: Marinblå
Tryck: SFF logga i gult
Storlek: En storlek

SFF-pin 

Profiltröja
En prisvärd rundhalsad, interlockstickad 
funktionströja i 100 % polyester. Plagget 
är infärgat med en metod som påverkar 
miljön mindre och ger bättre färg-
beständighet. Oeko-tex certifierad.
Märke: Printer Red flag Active wear
Färg: Marinblå
Tryck: SFF logga på höger ärm och 
vänster bröst
Storlekar: Dam XS-XXXL, Herr XS-5XL

200:-
inkl porto

Tröja

150:-
inkl porto

Mössa

150:-
inkl porto

Keps

100:-
inkl porto

Buff

Beställning, betalning och leverans
Beställ: Mejla till info@sff.se. 
 -Uppge namn, adress, artikel, färg och storlek
Betalning: Swisha till 123 319 9353 - Uppge namn, artikel
Leverans: Din beställning hanteras och postas inom  
 två veckor om den finns i lager. I annat fall  
 blir du meddelad om längre leveranstid.  
 Leverans sker via post.

50:-
inkl porto

Pin
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Veteraner och debutanter 
på årets VM i vindtunnel Text: Linda Steger

Den 19-22 april avgjordes världsmästerskapen inomhus i Tatralandia, Slovakien. På plats från Sverige var FS4-laget 
Echochamber Oceanside och debuterande Blockbusters i grenen VFS. Echo är särskilt nöjda med sin avslutning, och 
för Blockbusters har tävlingsmiljön på världsnivå höjt ribban och motivationen.

Blockbusters debuterade i VM i grenen VFS.

Echochamber Oceanside höll konkurrenterna bakom sig i årets VM. 
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Tim Cifuentes Vargas har tävlat internationellt 
tidigare, både utomhus och inomhus med 
Kwansta Kwattro, men med laget Blockbus-
ters var det första gången. Debutlaget började 
flyga tillsammans för tre år sedan, efter att 
Artur Kransengren pratat om att det vore kul 
att hoppa VFS. Med Viktor Zetterström och 
Andreas Bergström fick de ihop ett lag.

”Andreas kunde inte ens stå på huvudet i vind-
tunnel då, men han ville verkligen vara med så 
det gick ganska fort att ta tag i det. Viktor har 
varit väldigt stark redan från början, men de 
andra två har faktiskt kommit ikapp, vilket är 
jättehäftigt att se”, berättar Tim.

De flyger strax över tio timmar per år i tunnel, 
och nu ställde de alltså upp i VM.

”Vi har hittills sett oss själva som ett ‘kor-
penlag’, men så valde Kwansta att inte hoppa 
inomhus i år och då fick vi chansen att åka. 
Det är bara ett lag per nation som får åka. Det 
passade oss jättebra, och var en möjlighet för 
bra för att tacka nej till”, säger Tim.

Tunneln blev överhettad
De svenska lagen åkte ner till Slovakien på 
tisdagen den 18 april. Tanken var att alla lag 
skulle få tre minuters inflygning var på ons-
dagsmorgonen, och senare på dagen skulle 

Blockbusters få träningstid i tunneln. Men 
inflygningen tog lång tid, på grund av en över-
hettad tunnel.

”Tunneln får helst inte bli varmare än 40 gra-
der. Den brukar inte ha den här beläggningen 
så det är inte ett problem i vanliga fall, men 
det går inte att kyla ner den på något sätt utan 
den behövde pausa väldigt mycket emellan”, 
berättar Tim. 

Blockbusters fick 15 minuter träning, fast 
de skulle ha fått det dubbla, i 45-50 graders 
värme, och själva tävlingen genomfördes i 
ungefär 30 grader. 

“Den tävlingsförutsättningen har vi inte kun-
nat träna i. Vi är otroligt lyckliga över att vår 
hemmatunnel är så pass välbyggd och bra som 
den är”, säger Tim. 

En lärorik miljö

Målet var att inte komma sist, och de hade 
hoppats på att slå sitt gamla snitt från SM förra 
året på 16,1. Snittet i VM landade på 15,5 för 
Blockbusters, och de kom sist av åtta lag.

”Sex av tio rundor gick riktigt bra, men den 
första gick inte enligt plan på grund av täv-
lingsnerver. Likaså de tre sista, då höll vi inte 
riktigt ihop det”, säger Tim. Han berättar att 
tre lag är på proffsnivå och låg runt 27-28 

poäng i snitt, och fem lag hade snitt 15,5-18. 
”Vi hade hoppats på att placera oss lite högre 
upp i den senare klungan. Men trots att vi 
resultatmässigt inte hamnade där vi ville, är vi 
otroligt nöjda med att ha åkt och med det vi 
fick med oss tillbaka, från dialoger och genom 
att se hur andra lag tränar.”

Efter att sista rundan var genomförd satt laget 
och pratade i en och en halv timme i omkläd-
ningsrummet med en annan tävlande. ”Han 
har tävlat i VFS i mer än tio år på världsnivå 
och det var otroligt lärorikt för oss.Vi har blivit 
taggade på att träna mer sedan vi kom hem”, 
berättar Tim.

Ett uppvaknande
Nu ska de satsa på träning där de gör tydliga 
upplägg för vad de vill träna på, och sedan 
turas om att coacha och briefa. ”Vi ska gå till-
baka till att träna grundtekniker. Under VM 
jobbade vi lite för snabbt, hamnade därför ur 
synk och fick onödiga poängavdrag.”

Att vara i VM-miljön var ett stort uppvak-
nande, menar Tim. ”Det har höjt ribban och 
målsättningen för vårt lag. Målet är att börja 
träna 20 timmar om året nu.”

Viktor styrker motivationsboosten som VM 
gav. ”Det var inspirerande att se de andra 

Årets inomhus-VM hölls i Tatralandia, Slovakien.
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lagen, hur bra de var och vilka lösningar de 
använde för hoppen. Efter tävlingen ville jag 
genast hem för att träna. Det är roligt med små 
detaljer som gör att det plötsligt går mycket 
fortare”, säger han.

Bättre än Kwansta
Inför SM i höst har de helt strukit att ha ett 
nytt mål. Målet är bara att ha så få bustar som 
möjligt, alltså att flyga rent och att genomföra 
hoppen utan fadäser.

”Målet långsiktigt är att bli bättre eller lika bra 
som Kwansta, men vi kommer nog inte att 
hinna innan de lägger av”, gissar Tim.

På frågan om det känns konstigt att tävla mot 
sitt gamla lag svarar Tim: ”Nej, det känns inte 
alls konstigt, det känns jättebra! Det är bara 
roligt. Vi vill att fler ska tävla, och vi håller på 
att hjälpa ett annat lag nu, Vertical Flirtical.”

Hård konkurrens
Echochamber Oceanside har hoppat ihop 
länge och kammade hem en sjätteplats av 19 
tävlande i FS4-grenen.

”Det gick bra, det är roligt att fortsatt vara 
konkurrenskraftiga. I vårt segment är konkur-
rensen större nu än för fem år sedan. Det är 
fler lag i det övre mellanskiktet som är bra och 
jämna, därför är det extra roligt att hålla kon-
kurrenterna bakom oss”, säger Ulf Liljenbäck.

Målet var en femteplats, men den knep Tysk-
land. ”De var bättre, så det är inget att säga 
någonting om. Vi visste på förhand att det 
skulle bli svårt, det är starka lag i vår omedel-
bara närhet.”

De tyska hopparna är militärer som, liksom 
Echochamber, inte heller hoppar på heltid. 
”De fyra topplagen gör det på heltid. Det är 
väldigt få gånger någon annan är uppe och 
konkurrerar om någon medalj. Vi var med 
redan 2016 och har varit med i toppen sedan 

dess, direkt under segmentet som har det som 
yrke”, berättar Ulf.

Kändes som en vinst
”Vi är mest nöjda med vår avslutning. När 
vi gick in på tävlingens sista dag, med de två 
avslutande rundorna kvar, låg vi på åttonde 
plats. Men vi avslutade starkare än alla de 
övriga som låg omkring oss och kunde ta oss 
upp till sjätte plats. Vi är väldigt glada över 
avslutningen”, säger Ulf. ”Vi nådde inte vårt 
mål, men det kändes ändå till slut som en vinst 
i den matchen.”

Härnäst ska Echochamber hoppa SM utom-
hus i Kristianstad, ännu en tunneltävling 
inomhus och SM i tunnel i höst. ”Det är det 
vi har på schemat. Efter det måste vi prata och 
fundera på vad vi vill. Vi ska även coacha lite 
i Gryttjom och i Vårgårda, det vet vi är väldigt 
uppskattat och vi tycker också att det är roligt”, 
säger Ulf.   n
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Echo nådde inte sitt mål, men kände sig ändå som vinnare. 

Debutlaget började flyga tillsammans för tre år sedan.
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Beskriv dig själv med tre ord!
Tacksam, passionerad, uthållig.

Vad är det bästa du någonsin gjort i ditt liv?
Att jag slutade jobba och började hoppa fall-
skärm på heltid.

Vad är du riktigt bra på?
Att jobba hårt för saker jag verkligen önskar mig.

Vad har du för andra fritidsintressen utöver 
hoppningen?
Jag älskar att resa, surfa, yoga, meka med 
gamla fordon, bygga saker och odla grönsaker.

Berätta om något otippat som du kan!
Jag är en riktigt hyfsad bonde.

Vilken är din favoritmaträtt?
Tacos på någon liten mexikansk restaurang 
med nyfångad fisk, stark salsa, lite lime, en kall 
Corona på bordet och sand mellan tårna.

Vilken egenskap uppskattar du hos andra?
Goda kamrater som känns som bröder och 
systrar. Vad har de alla?

Vilken är din favoritfilm genom tiderna?
Ghandi. Jag kan inte sluta att fascineras av hur 
denna ende lille man, med sitt sätt att vara och 
sin övertygelse, kunde förändra skeendet i 
Indien men också i en hel värld. Stort.

Vad är ditt bästa barndomsminne?
Oj oj oj! Jag älskade uppfinna saker och mina 
kära föräldrar lät mig hålla på och stöttade 
även om rummet ibland var snickarverkstad.

Vad har du för mål med hoppningen i år? 
Njuta av varje stund till dess fulla potential. Ge 
det bästa av mig i varje stund med mitt under-
bara lag och dem jag hoppar med.

Vad är det bästa med hoppningen?
Den absoluta närvaron i nuet. Att få utma-
nas till gränsen av sin förmåga och dela den 
sinnessjuka glädjen i det, med människor jag 
högaktar är en ynnest.

Vad är du riktigt dålig på?
Jag har dåligt tålamod med dumhet.

Vad hade du för drömyrke när du var liten, 
och vad jobbar du med idag?
Mitt drömyrke som liten var astronaut. Nu är 
jag maskiningenjör, bonde, café- och restau-
rangägare och fallskärmscoach,

Vilket är ditt värsta resminne?
Vi höll på att bli rånade på bil och hela balet-
ten vid en gränsövergång mellan Rumänien 
och Bulgarien. Det var läskigt. Men vi hade 
tur. Gränsövergången öppnade för nästa våg 
av kontroller och tjänstemän började gå mel-
lan bilarna och hantera papper, så rånarna 
föll undan.

Vilket är drömresemålet?
Den lilla ön Rote, längst österut i den indonesiska 
övärlden, med en surfingbräda under armen, en 
ryggsäck och någon att skratta åt livet med.

Vad är det farligaste du har gjort?
Hmmm. Listan på korkade saker jag har gjort 
har några inskriptioner. Några av dem har 
varit riktigt farliga. Kanske kan man säga att 
de har gemensamt att jag överskattade min 
förmåga i stunden och försatte mig och andra 
i fara. Så det farligaste är nog övermod.

Vilket är ditt favoritplagg?
Hoppoverall!

Hur många platser har du bott på?
Tolv.

Vad är du mest stolt över?
Att jag har varit en drivande del i många av 
Sveriges, Finlands och Norges finaste presta-
tioner i FS4.

Har du läst någon bra bok på sistone?
Jag har alltid kommit tillbaka till Jonathan 
Livingston Seagull. Fantastisk historia!

Hur ser ditt liv ut om tio år?
En fot kvar i fallskärmssporten, en på gården 
och reser på vintern.   n

Redaktionen grillar 
Mattias Nord

Mattias Nord har hoppat i totalt 30 år och tävlat i 28 av dem. De senaste fem 
åren har han varit en del av Sveriges stolthet, landslaget Echochamber Oceanside, 
senast aktuella i VM inomhus i Slovakien. Här är några snabba frågor till Mattias.

Text: Linda Steger
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Klubbkollen – vad har hänt sedan sist? 
Fallskärmsklubben Syd Text: Linda Steger

Fallskärmsklubben Syds hopprekord 2016 
låg på 7206 hopp. Medlemsantalet var 120 
hoppare. Det hoppades de på att slå med sitt 
nya flygplan, en Cessna 208 med plats för 18 
hoppare. Och ja, nu har de ett nytt rekord från 
2021, när de gjorde 10 120 hopp.

”Det är svårslaget, men vi gör vad vi kan. Vi 
hade möjlighet att hoppa mycket då. Det var 
ju ett 'covid-år', så många reste kanske inte så 
mycket, och som tidigare nämnts i tidningen 
gjorde Viktor 550 hopp (nr. 2, 2022 reds. anm) 
och slog hoppligan det året.145 var medlems-
rekordet då, och 39 elever var rekordet då”, 
säger Rasmus. 2022 hade de 163 medlemmar, 

varav 158 aktiva. ”Det har gått bra.Vi har haft 
en väldig tillväxt på medlemmar framför allt, 
och vi har lyckats behålla våra elever hos oss.”

I fjol bytte de motor på sitt flygplan också, 
uppgraderade till en Blackhawk-motor. ”Det 
har ökat kapaciteten på flygningen. Det flyger 
mycket fortare”, berättar Rasmus.

År 2022 hade klubben 43 elever. Detta år, däre-
mot, har det märkts att intresset är lägre. ”I år 
märker vi en dipp, precis som vi ser i många 
andra klubbar. Det har diskuterats på årsstäm-
man. Kanske beror det på att världen är orolig 
och att kostnader har ökat för alla. Kanske väl-
jer folk att hoppa lite mindre. Vi har försökt att 

analysera det i styrelsen och på gruppmöten, 
men vi vet inte”, säger Rasmus.

Stafettpinnen överlämnad
Något annat som har hänt sedan sist är att 
klubben har firat 40 år. Det var förra året som 
det arrangerades jubileumspartaj. ”Då hade vi 
middagsbjudning och 40-årsfest helt enkelt”, 
säger Rasmus.

Nytt för i år är att chefsinstruktör Mats Edström 
har lämnat vidare stafettpinnen till Johanna 
Nihlén, efter tretton år i tjänst. ”Efter en lång, 
trogen och utmärkt tjänst. Men han är kvar i 
klubben, vi vill absolut inte bli av med honom! 
Han har gjort ett fantastiskt jobb på både klubb- 

När Svensk Fallskärmssport senast skrev om Fallskärmsklubben Syd, i nummer 3 år 2017, hade de precis skaffat ett nytt, 
större flygplan. De hade stora planer på att växa och att slå fjolårets ‘all time high’-hopprekord. Så har de lyckats? 
Klubbens ordförande, Rasmus Olofsson, ger svar.

Klubbens Cessna 208B med en ny Blackhawk-motor. 
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Mats Edström har lämnat över stafettpinnen efter tretton år som CI, här med riksinstruktör Sven Mörtberg.”

Syd kammade hem ett brons i tiomanna speedformation i fjol. Hoppbingo är en av de populära aktiviteter som planeras under Syd:s hoppvecka.
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och förbundsnivå,” hyllar Rasmus.

Tandemhoppningen har också ökat en aning 
sedan 2016 till 715 hopp år 2022. Men lagsats-
ningen har gått i vågor. ”Vi hade SM hemma 
hos oss 2019. Sedan gjorde Syd premiär i tio-
manna speedformation i fjol och kammade 
hem ett brons. Vi har även ett FS4-lag som trä-
nar aktivt och hoppade sitt första SM i fjol. De 
ska hoppa även i år”, berättar Rasmus.

Visionen är att försöka skapa mer träning 
som leder till tävling. ”I år har vi beslutat att 
vi som klubb står för alla anmälningsavgifter 
för lagen som vill anmäla sig till SM. För att 
premiera tävling.”

Satsar på vecka 29
Just nu läggs de sista pusselbitarna för Syds 
kommande hoppvecka vecka 29. ”Vi har för-
sökt att skapa rolig hoppning och roliga akti-
viteter kring hela veckan egentligen. En del 

småtävlingar, och vi kommer att köra något vi 
hittat på som heter hoppbingo”, säger Rasmus.

Hoppbingon innebär 75 hopputmaningar. 
”Utmaning 34 kan till exempel vara att man ska 
hoppa med någon som har mer än 1000 hopp, 
och nummer 36 att man ska hoppa med någon 
som har mindre än 100 hopp. Just för att skapa 
hoppning med hoppare på olika nivåer. Man 
får man en bricka och så spelar man bingo med 
sina hopp, och kan vinna olika priser.”

Syd har alltid haft hoppveckor vecka 29 och 
vecka 31, och detta år storsatsar de särskilt på 
vecka 29. ”Den är historiskt sett mest popu-
lär. Vi hoppas att många kommer hit. Alla är 
välkomna.”

Den lilla stora klubben
Stämningen på klubben är bra, tycker Rasmus. 
”Vi är en stor klubb med många medlemmar, 
men det är en väldigt öppen klubb med väl-

digt lite konflikter. Det känns som ett ställe 
man vill vara på. Det är en utmaning när man 
hela tiden växer att bibehålla den mysiga lilla 
känslan, men vi kämpar verkligen för att vara 
den lilla stora klubben.” 

Rasmus lägger till det som även nämns i arti-
keln från 2017, att närheten till Malmö, Lund 
och Helsingborg gör att man lätt och snabbt 
kan åka ut till klubben. ”Vår klubb passar 
många som har ett liv utanför hoppningen, 
eftersom man kan åka ut och hoppa på mor-
gonen och åka hem redan på eftermiddagen. 
Samtidigt passar den de som lever för fall-
skärmshoppningen året om.”   n

FAKTA
Antal 
medlemmar: 163 (2022)

Tandem- 
piloter: 10

HM: 32

HL: 32

KL: 12

AFF: 12

Kurser: 4-5 2023

Hoppfält: Eslövs flygfält

Hopptider: Helger 9-18 
 (en vardag i veckan till 21)

Säsong: April-november, vid intresse och  
 väder kan hoppning ske utanför det

Hoppriser: Medlem 240 kronor, 
 gäst 275 kronor till 4000 meter

Flygplan: Cessna 208B – Blackhawk

Sovplatser: Ja

Mat: Kök finns, restauranger och mat- 
 affärer ett par minuters bilfärd bort

Webbsida: www.skydivesyd.se
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Peter Ullström, eller Pu som han kallats sedan barnsben, kommer att fira 30 år 
i sporten nästa år. Pu har i många år tjänstgjort ideellt som förbundsläkare vid 
sidan av sitt arbete och kommer nu att ingå i den nya medicinska kommittén.
(mer info om kommittén kommer inom kort på SFF:s hemsida, reds. anm.) 
Pu har många järn i elden och det är lite av ett under att han hinner med alla 
sina tidskrävande och spännande intressen vid sidan av jobb, förbundsuppdrag, 
familj och vänner. Häng med om du kan, här är Pu.

 NYFIKEN PÅ  

Peter ”Pu” Ullström
Text: Penny Robertson-Pearce

PETER ”PU” ULLSTRÖM
Ålder: 61

Bor: I Stockholm

Familj: Sambo, två döttrar i tidigare förhållande

Antal hopp: Runt 800

Började hoppa: 1994 i Örebro Fallskärmsklubb

Gör helst i frifall: Magformationer med goda vänner

Andra intressen: Flygning, dykning, ridning och 
motorcykelåkning

Foto: Maria Österberg
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Under två år har jag frågat Pu om han kan 
tänka sig att vara med i vår artikelserie Nyfi-
ken På, när han nu till sist gav med sig efter 
lite övertalning. Tid har vi båda ont om, men 
en sen fredagskväll över telefon blir intervjun 
till sist av. 

Under 2023 har Svenska Fallskärmsförbundet 
tillsatt en ny medicinsk kommitté som består 
av Pu i egenskap av flygläkare, Ola Jameson 
som förbundspsykolog, Monica Seth som 
sjukgymnast, Jesper Bergstrand som repre-
sentant för USK och ytterligare en flygläkare 
är tillfrågad. Kommittén är ett stöd för Sven 
Mörtberg och kommer i framtiden fokusera 
främst på förbundets befintliga medlemmar 
i medicinska frågor. Pu välkomnar det nya 
upplägget efter 15 år som ensam förbundslä-
kare. ”Det har blivit många ideella timmar och 

stundtals ganska betungande. Både sett till 
uppgiften i sig och även på ett personligt plan.”

Valde tidigt att utbilda sig till läkare
För tio år sedan började Pu jobba heltid på 
Flyg- och dykmedicinskt centrum i Stockholm 
och för två år sedan tillträdde han tjänsten 
som huvudansvarig. Arbetsbelastningen är 
från hög till väldigt hög berättar Pu. ”Vi servar 
såväl Räddningstjänsten, Polisen, Kustbevak-
ningen som det övriga civila samhället men 
också militären i frågor som rör tjänstbarhets-
bedömningar och flyg- och dykmedicinska 
frågor.”   

Men nu ska vi backa bandet till år 1962. Pu 
föddes i Karlstad där pappa Sten tjänstgjorde 
i det militära, och familjen bodde där under 
hans första levnadsår. Pu:s pappa var infante-
rist och fick ny tjänst på Infanteriregementet I3 
i Örebro och därför bar det av till Örebro där 
de sedan bodde under Pu:s hela uppväxt. Pap-
pan hade själv växt upp på Trängregemente T2 
i Skövde, så det militära genomsyrade släkten. 
Även Pu:s syster Ewa var tidigare yrkesofficer. 
Hela familjen hade ett stort hästintresse och 
alla var duktiga ryttare utom Pu. Pu delade 

inte deras intresse på den tiden, utan mekade 
med sin moped, gillade fysik och att bygga 
saker hemma när han inte idrottade. ”För min 
del var det judo, basket och badminton som 
gällde, men flygintresset kom tidigt”, berättar 
Pu. ”Min mamma Margareta menade att man 
skulle vara nyfiken, då levde man längre, och 
hon uppmuntrade mig att som 15-åring börja 
med segelflygning.”

Efter gymnasiet i Örebro var det dags för mili-
tärtjänstgöring och Pu gjorde värnplikten på 
T1 i Linköping och hamnade sedan liksom 
tidigare generationer i Skövde där han gjorde 
sin reservofficersutbildning. 21 år gammal bar 
det sedan av till Uppsala för läkarlinjen.

Cyklade i polarkyla för det 
efterlängtade flygcertet
Under läkarstudierna blev det ett studieuppe-
håll en period och Pu fick chansen att jobba 
som röntgenläkare i Mora. ”Där kom jag i 
kontakt med Ljusdals flygklubb som hade 
flygutbildning på Orsa Tallhed och där tog 
jag flygcertifikat 1987”, berättar Pu, som sedan 
dess fortfarande flyger regelbundet med en 
Cessna 172 eller Piper PA-28 och nyligen blivit 
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Pu med sin Triumph Rocket3 triple black, en jubileumsmodell. Närkontakt med haj under en av Pu:s dykningar. Pu efter strandlandning på boogiet i Skydive Algarve.

Pu och hela Dalagänget framför DC:3an “Kongo Queen” på uppvisningen i DalaJärna.

PETER EKSTRÖM:

Jag lärde känna Pu 
under den tiden jag 
hoppade i Örebro 
Fallskärmsklubb, i slutet 
av nittiotalet. Han är en 
dedikerad och duktig 
maghoppare, och när 
vindtunnlar ännu var 
sällsynta reste vi till 
Bedford i England för att slipa på skillsen och flyga 
ganska många timmar.

En gång under ett Bermuda-boogie, på den tiden som 
Örebro, Linköping och Nyköping tillsammans anord-
nade det, ville det sig inte bättre än att under ett case, 
instoppad i en toalettvagn, gav dörren vika så att jag 
ramlade huvudstupa nerför en slänt. Typiskt nog höll 
jag en nyfångad glasflaska i ena handen och resultatet 
blev ett ordentligt skärsår och en öl fattigare.

Ymnigt blödande, på ett hoppfält en sen helgefter-
middag, fick jag då valet av Pu: ”Endera åker du in till 
akuten, får vänta timmar på en AT-läkare som knappt 
har sytt något, eller så låter du mig lappa ihop dig, 
jag har gjort det massor av gånger”

Valet var enkelt och i klubbstugan, liggande på soffan, 
med handen på en skärbräda (?) plockade Pu upp all 
utrustning som behövdes, från sin medhavda läkarväska.

Pu:s vapendragare Jesper Bergstrand agerade 
operationssköterska och tillsammans plåstrade de om 
mig, så att festen kunde fortsätta, med en tumme upp 
hela kvällen.

Pu är en person som alltid har ett leende på läpparna 
och som alltid gör mig glad att träffa. Jag är glad att 
ha lärt känna honom och ser fram emot många goa 
hopp i framtiden.
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medlem i Västerås flygklubb. ”Det blir ungefär 
20 till 30 flygtimmar per år och mest på som-
maren”, säger Pu. ”När jag tog flygcertet i Orsa 
under vintern -87 cyklade jag hela vägen till 
och från Mora ungefär ett par gånger i veckan. 
Ibland kunde det vara ner mot minus 25 gra-
der. Så motivationen att lära mig flyga var det 
inget fel på”, skrattar Pu.

Läkarstudierna återupptogs därefter och redan 
före allmäntjänstgöringen (AT) var Pu säker 
på vilken inriktning han skulle välja. Tack vare 
ett vikariat tidigare under studierna, på nar-
kosen i Motala, ville Pu välja inriktning som 
narkosläkare när det blev dags för val. Under 
tiden som AT-läkare fick Pu vid ett tillfälle en 
förfrågan från en patient, när han praktiserade 
på en distriktsläkarmottagning. ”Han var ord-
förande i Rotary och de hade ett utbytespro-
gram med östra Afrika. Han erbjöd mig en 
möjlighet att följa med på ett utbyte som nar-
kosläkare till Uganda”, berättar Pu vilket pas-
sade bra eftersom det var den inriktningen han 
ville välja. Pu förklarar att det var mitt under 
den värsta perioden när HIV och AIDS börjat 
breda ut sig i hela världen. ”Uganda hade då 
17 miljoner invånare i hela landet, och inklu-
sive mig fanns bara fyra narkosläkare. Där fick 
jag lära mig att söva med väldigt enkla medel, 
och man insåg fort hur bra vi har det hemma i 
Sverige. Att söva med Eter känns som 1800-tal 
men det var en verklighet där och då.”

1998 var det dags att åka med flyttlasset till 
Stockholm. Under tiden som Pu jobbade på 
Narkosen på Karolinska sjukhuset gick han 
flygläkarutbildningen. Pu har stannat i Stock-
holm sedan dess men eftersom föräldrarna 

bodde kvar i Örebro har han tillbringat många 
somrar där.

Spännande sista hopp som elev
Nu får vi gå tillbaka lite i tiden igen, till 1994, 
när Pu satte sin fot på Örebro Fallskärmsklubb 
för första gången. Han hade sett skärmarna i 
skyn en hel del eftersom han flög på flygklub-
ben i Örebro. ”Mina kursledare var Bosse Ols-
son, som under den tiden även var ordförande 
i SFF, och Bosse Steen.” Utbildningen som var 
konventionell gick som en dans och 25 hopp 
senare var Pu en nybakad A-certare. ”Jag var 
dödligt nervös för själva exiten under de 15 
första hoppen, men sedan släppte det när man 
fick börja dyka ut”, berättar Pu och tänker 
tillbaka. ”Sista hoppet var rejält spännande. 
På 300 meter sköt plötsligt FXC:n (mekanisk 
räddningsutlösare, reds. anm) ut rundreser-
ven och där hängde jag under två kalotter. 
Men jag cuttade och det hela gick bra och 
slutade odramatiskt. Det var bara att rulla!” 
skrattar Pu och erkänner att pulsen nog gick 
upp en hel del.

Nästa år har det hunnit bli 30 år i sporten och 
ungefär 800 hopp. ”Ganska få hopp utslaget på 
alla dessa år, men mitt främsta mål har alltid 
varit att hoppa för att det är kul och ha trevligt 
med vänner.”

Det är något visst med boogies
På frågan om de bästa hoppminnena får Pu 
tänka efter lite för att välja ut några särskilt 
roliga hopp. ”Herculesboogiet -97 är helt 
klart ett av mina bästa hoppminnen. Vid ett 
av hoppen fick jag hoppa samtidigt som per-
sonalen och var sist av, vilket gjorde att jag 
riktigt kunde rusa ut, vända 180 grader och 
se ´Hercan´ försvinna bortåt och uppåt. Det 
var en härlig känsla!” På den tiden anordnades 
även det så kallade Bermudaboogiet varje år. 
Klubbarna i Örebro, Nyköping och Linköping 
turades om att stå värd. ”Det var alltid galet 
och minnesvärt och klubbstämningen var ju 
då som allra bäst”.
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Pu:s sköldpadda Affe, som han hade i 14 år, var alltid med 
Pu till hoppfältet i Örebro där han kröp omkring fritt i 
gräset. Alla som var där och hoppade hade gemensam koll 
på honom och av och till ropades det: ”Var är Affe?” när 
hoppare kom in för landning.

Ut på tur i båten med familjen; pappa Sten, syster Ewa och 
mamma Margareta bakom kameran.

Kvällsridning med egna hästen G Star.

JESPER BERGSTRAND:

Det är lätt att trivas i Pu:s sällskap. Han är en person 
som har lätt till skratt och han har en humor som jag 
uppskattar mycket.

Att Pu älskar hoppning och flygning är svårt att 
missa. Besöker du hans sommarstuga är det fullt 
med radiostyrda flygplan i olika skick, rejält flugna, 
i byggstadier eller färdiga att använda. Och lite fler 
prylar också.

Chansen att få hänga med på en flygtur finns också, 
och det är något som jag hänger med på så ofta 
jag kan. Pu är en lugn och trygg person som har ett 
stort intresse att lära ut, varje flygning har varit ett 
roligt äventyr. Åtminstone för mig. Och under dessa 
flygturer, men också i andra sammanhang, har vi haft 
tillfälle att reda ut olika aspekter av livet, stort som 
smått. Livet är inte alltid spikrakt och då är det viktigt 
att kunna prata med någon. Det är stunder av samtal 
som jag uppskattar mycket.

När man flyger med en vän, och får testa roderutslag, 
svängar, hålla höjd och horisontlinjer och all annan 
svartkonst som det innebär att flyga flygplan, är det 
svårt att vara negativ. Det är en fantastisk upplevelse 
och den blir bara bättre när man delar den. Vi 
skrattar mycket när vi träffas eller talas vid. Ibland 
kanske jag har gett intrycket av att jag skulle skratta 
åt honom. Men sådan är ju inte jag.

Att hoppa med Pu är också en del av helheten som 
jag uppskattar med honom, och som gör honom till 
en del av min hoppning. Vi är båda maghoppare, 
båda hyfsat kompetenta om jag får säga det själv, 
och vi gillar båda snabba svängar, 360-grejer och 
lite 3D-överflygningar på det. När man landar efter 
ett sådant hopp är det oundvikligt att inte vara glad 
och inse vad som är viktigt i livet.

Jag har känt Pu länge och det är jag tacksam för.
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Jesper (t v) ute på en av många flygturer med vänner Pu.

Pu med sambons häst ”Yemen”.
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På senare år väljer Pu ett jul- och nyårsboo-
gie i Portugal, på Skydive Algarve, som bästa 
minne. Han var där med hoppgänget från 
Fallskärmsklubben Dala och några till. Det var 
organiserad maghoppning med bra coacher. 
Milko Hodgkinson, hans fru Sian Stokes, som 
tävlar i engelska tjejlandslaget i FS4, och Lesley 
Gale. ”Det var jätteroligt och förutom det 
bästa resesällskapet var det väldigt lärorikt”, 
berättar Pu.

Pu tänker efter en stund och säger: ”Boogien 
är ju speciellt eftersom det också blir mycket 
socialt häng efter hoppningen. Hoppare är 
verkligen sköna människor!”

Kanske bästa minnet ändå är en uppvisning 
Pu gjorde 2018 med Dalagänget från DC3:an 
”Kongo Queen” inför 20 000 åskådare i Dala-
Järna. ”Det var en fantastisk dag, otroligt här-
lig stämning. Den dagen glömmer jag aldrig”, 
säger Pu drömskt.

Alltid varit aktiv
Förutom hoppning och flygning har det varit 
en hel del dykning genom åren. Dykcertifika-

tet tog han 1987 i Smögen och under 90-talet 
jobbade han på ´Scorpios dykcenter´ i Kungs-
hamn. ”Det har nog blivit en 700 dyk sedan 
dess på platser alltifrån Tromsö i Norge till 
Indonesien. Numera kallar jag mig en ́ vackert 
väder´-dykare. Dykningen står lite på undan-
tag och kommer i skov numera.”

Pu har alltid varit aktiv och det har blivit åtta 
Vätternrundor på cykel genom åren. ”Tränade 
även triathlon men är helt ärligt värdelös på 
att simma så det la jag på hyllan efter ett tag”, 
skrattar Pu. Annars är förstås mc-åkning en 
stor passion för Pu som kört motorcykel sedan 
18-årsåldern.

Under sjutton år ledde Pu stationspass, en 
föregångare till crossfit, på Friskis och Svet-
tis, men fick avsluta det åtagandet för sju år 
sedan på grund av en del ryggproblem. ”Sedan 
räcker helt ärligt inte tiden riktigt till”, säger 
Pu. ”Man får prioritera lite men det har alltid 
varit en självklarhet att vara aktiv och hålla i 
gång.” Det har blivit många olika intressen 
genom åren och om du ber snällt kanske Pu 
bjuder på en annan otippad talang, nämligen 
att spela valthorn som han gjorde en hel del 
som ung. ”Nu har jag inte spelat på femton år, 
så jag har nog legat av mig lite”, erkänner Pu.

Hästintresset ligger numera på första plats
Trots att Pu vuxit upp i en helt klart hästto-
kig familj där det om kvällarna ständigt pra-
tades om hästar, kom hans eget hästintresse 
långt senare. ”Egentligen började det när min 
äldsta dotter började rida och så småningom 
fick en egen häst”, berättar Pu. Som förälder 
blev det en hel del timmar i stallet och så 
småningom på tävling och efter separationen 

från dotterns mamma för sju år sedan blev 
det plötsligt lite tomt. ”Jag kollade upp rid-
ning för vuxna nybörjare och började några 
år senare på Djurgårdens ridskola i Stock-
holm där jag fortfarande rider lektion en gång 
i veckan.” Pu blev helt och hållet ´hästbiten´, 
som det kallas när passionen för hästar och 
ridning tar plats från dag ett. När Pu sedan 
träffade sin nuvarande sambo samma år, som 
delade hästintresset, föll det sig naturligt att 
så småningom utöka familjen med en häst 
till. ”Ja min sambo hade en häst när vi träffa-
des och nu har jag sedan två år också en egen 
häst”, berättar Pu med glädje i rösten och 
förklarar att båda hästarna är uppstallade på 
Ryttarstadion centralt i Stockholm. ”Det är 
något alldeles visst med hästar. Den där fan-
tastiska känslan att vara ett med hästen. Det 
är ganska oslagbart”, fortsätter Pu och lägger 
till att det blir många timmar i stallet, men 
att det är värt varenda minut. Pu berättar att 
han från början satte upp ett mål att kunna 
hoppa en bana på 90 centimeter. ”Det målet 
är faktiskt redan uppnått och nu känner jag 
att det skulle vara roligt att tävla lite grann, så 
det kommer nog framöver.”

Om Pu måste rangordna alla sina intressen 
säger han att ridningen numera kommer på 
första plats. ”Därefter är det hoppningen, flyg-
ningen och dykningen, men det är en utma-
ning att få tiden att räcka till”, medger Pu.

Nöjd med livet
Avslutningsvis pratar vi lite om Pu hunnit med 
något resande och jag tänker för mig själv att 
hur skulle han hunnit med det, men Pu berät-
tar att han backpackade en del när han var 
yngre. Det blev bland annat i Asien på den 
tiden när till exempel Thailand fortfarande 
var ett ´backpacker´-resmål och inte hade så 
många turister. ”Jag hade en hel del komple-
digt när jag hade ett av mina första vikariat så 
det var ett ypperligt tillfälle att bege sig iväg 
under sammanlagt drygt fyra månader.”

Än en gång kommer det på tal att det finns så 
mycket han vill göra men att det är svårt att få 
tiden att räcka till. Men just nu är Pu nöjd med 
livet som det är. Ett jobb han trivs med, livet 
som sambo och hästägare och övriga härliga 
intressen.   n

MARIA ÖSTERBERG:

En god vän som funnits 
med sedan nittiotalet. 
Pu har alltid en positiv 
inställning och sprider 
god energi omkring 
sig vilket gör att det 
alltid är en ´boost´ att 
hänga med Pu både 
på marken och i frifall. 
Det finns många fina minnen från diverse tillställningar 
och hopp och omöjligt att välja ut ett. Pu är ju 
dessutom en ”städad” skydiver så han stökar inte så 
mycket, men med Pu blir det alltid goa samtal med 
mycket skratt! 
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HUR PETER FICK SMEKNAMNET PU

Anledningen till smeknamnet Pu kom sig av att många 
i hans generation heter Peter. Så när han började 
skolan fick han sina initialer som smeknamn och det 
har hängt med så hårt att det i hans huvud är det 
namn han lyssnar mest på. Peter är som ett andra-
namn för honom eftersom även hans arbetskamrater, 
chefer och så vidare säger Pu. Det är bara hans 
mamma som alltid sagt Peter… Och för alla som 
känner till barnboksfavoriten Nalle Puh förstår man 
varför denna trinda björn fått pryda både Pu:s rigg 
och overall.
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Exit från DC:3an “Kongo Queen” där Pu speglas i 
flygplanskroppen.

Ett av de klubbägda flygplan som Pu brukat göra sina 
flygturer med genom åren.
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Tankar från ”Down Under”
Text: Ingemar Eriksson/Penny Robertson-Pearce

Tidigt i min tandemkarriär tänkte jag mycket 
på hur man, så gott det går, kan ligga ’steget 
före’ när en incident inträffar. Jag hade varit 
med om en allvarlig sådan i samband med ett 
reservdrag. Att det blev en incident och inte en 
olycka berodde endast på att reserven öppnade 
och turligt nog inte trasslade in sig i en baglock, 
som inte lossnade i tid när jag kuttade den. Det 
visade sig vara ett designfel på en ny variant av 
tre-ringar. Vi överlevde men reservlinorna hade 
brännskador och linorna fick bytas.

Efteråt tänkte jag en del på om jag hade kun-
nat vänta lite längre mellan kutt och reservens 
aktivering, för att undvika risken för trassel. 
Jag tänkte också på vad som är det ultimata 
träningsverktyget för en flygplanspilot? Flyg-
simulator var min gissning.

Hur kan jag, som fallskärmshoppare, göra min 
egen träning så lik en flygsimulator som möjligt? 
Eller framför allt, hur kan jag testa mig själv? Trä-
ning är hyggligt förekommande i fallskärmssam-
manhang, men tester, det sker inte lika ofta.

Tänker igenom scenarion i förväg
Jag har redan tränat på att tänka på olika fel-
funktioner under färden upp i planet. Jag kan 
välja ut olika felfunktioner varje gång och 
tänka igenom hur jag ska handla i alla olika 
scenarion. Men för att göra det mer realistiskt 
kan jag även tänka på de olika felfunktionerna 
i frifall. Här är några exempel:

• Att jag kastar ut drougen, kontrollerar att 
den tar luft, men om den inte tar luft, vad 
skulle jag göra då?

• I frifall, med drougen ute, händer det sällan 
så värst mycket, men OM drougen lossnar, 
vad skulle jag göra då? 

• Innan drag, vilka scenarion kan hända – är 
jag förberedd?

Jag svankar mera vid drag, har sett hur man 
kan bli väldigt ostabil annars vid baglock med 
tandem.

Jag började känna mig förberedd och blev 
mindre nervös. För mig fungerar det så att när 
jag tänker på de värsta scenarierna och hur jag 
ska handskas med dem, känner jag mig mycket 
mer beredd om något verkligen inträffar.

Ibland har jag snöat in på något forum om att 
vid vissa felfunktioner finns det alternativa 

lösningar, men för det mesta så finns de bästa 
svaren i manualerna. Att testa mig själv genom 
att tänka igenom alla tänkbara situationer och 
scenarion är ett sätt för mig att försöka att inte 
vara ’complacent’ eller inkompetent.

Inför ett hopp tänker jag ofta: ”Det här hoppet jag 
ska göra nu, det skulle kunna bli mitt sista hopp, 
se nu till att göra allt för att det inte ska bli så”. 
Det är ingen skrämmande tanke utan bara kalla 
fakta och den tanken hjälper mig att vara mera 
uppmärksam vid riggkontroll och så vidare.

Några tips
1. Om du är tandeminstruktör rekommende-
rar jag att du skriver ut flödesschemat från Sig-
ma-manualen för tandeminstruktörer. Skriv ut 
det med svaren utsuddade och fyll i dem själv och 
repetera ofta. Om det finns flödesscheman för 
vanliga riggar, kan man göra något liknande där.

Svaret på hur man hanterar olika felfunktio-
ner finns och man tar fram kunskapen när 
det behövs. Men vissa scenarion är inte så 
vanligt förekommande och om det var läng-
esedan man lärde sig hur man handskas med 
till exempel en hästsko, har man inte så mycket 
tid på sig när något faktiskt händer. Bäst är om 
man vet vad man ska göra, har repeterat för sig 
själv för att vara ’steget före’.

2. Mejla, eller skriv till exempel i en grupp-
chat på facebook, till dina lagkamrater eller 
hoppkompisar ett exempel på en felfunktion i 
veckan eller sätt upp 'veckans felfunktion’ på 
klubbens anslagstavla. En säkerhetsföreskrift 
på jobbet slutar i många fall människor att titta 
på efter ett tag, det är bara en skylt på väggen 
man går förbi. Men om man roterar ’veckans 
felfunktion’ i en miljö där människor faktiskt 
är intresserade av det de gör, blir det helt 
säkert uppmärksammat av de flesta.

3. Utöka årets ”Safety day” med regelbundna 
repetitionsdagar där du hänger i sele och 
repeterar olika scenarion i samband med 
reservdrag. Hur många har tappat kutthand-
taget halvdraget? Inkludera ’hard deck’ i din 
träning. Om du använder uppblåsbar flytväst 
ibland (se artikeln i SFS nr.1 reds. anm), inklu-
dera proceduren med flytvästens aktivering 
och så vidare, när du hänger i selen.

4. Skapa dig ett litet bildarkiv med nyckelord 
för hur du löser olika situationer. Du kan till 
exempel ta bilder av något någon annan skri-

vit, en mening du tyckte om eller svaret på en 
felfunktion, bilden dyker upp när du tittar på 
andra bilder du har sparat/tagit, du påminns.

En falsk känsla av säkerhet
En tandemkollega till mig med 20 000 hopp, 
kastar ut drougen och den tar inte luft. Han 
drar reservhandtaget, utan att tveka. Reser-
ven öppnar, allt går bra, men det var fel pro-
cedur. Man ska först lösa ut huvudskärmen 
(pull drouge release). Han landar bra men 
känner sig bedrövlig eftersom det hade varit 
en dödsolycka en kort tid innan, där instruk-
tören gjorde ungefär samma fel. Min kollega 
bestämmer sig för att hålla ett seminarium och 
det läggs upp på Youtube, han kallar föreläs-
ningen för ’A false sense of security’, ifall någon 
vill titta och lyssna.

Vid ett annat tillfälle hade vi en gång en rigg med 
en felmonterad tre-ring. Fem väldigt erfarna 
hoppare hoppade med den riggen och det gjor-
des 25 hopp innan en hoppare till slut upptäckte 
problemet. En av hopparna jag pratade med sa 
att han aldrig trodde något sådant skulle hända 
honom, att han skulle missa så grovt vid en 
check, men uppenbarligen händer det.

En sak jag har lärt mig som fungerar rätt bra 
är att säga ’check’ när jag kollar något. Till 
exempel om jag kollar min passagerares sele så 
säger jag ’check’, ’check’, ’check’ vid varje enskilt 
moment i kontrollen, just för att påminna min 
hjärna om att det ska kontrolleras och inte 
bara vara en rutin. 

Vad gör du själv för att försöka göra rätt när 
något håller på att gå fel?   n

Ett exempel på hur du kan stryka över svaren för att kunna 
repetera olika scenarion.

Nu har vi kommit till femte delen i vår artikelserie med tankar från ”Down Under”, där Ingemar ”Kingmar” Eriksson frikostigt delar 
med sig av sina tankar och erfarenheter. Ingemar är den svenska hoppare som gjort flest hopp genom tiderna och nu är han 
uppe i cirka 26 500 hopp. Han bor och är verksam som tandeminstruktör i Nya Zeeland sedan 23 år. Den här gången delar 
han med sig om sina tankar kring hur man kan vara steget före i tanken, om man hamnar i en kritisk situation. Håll till godo!
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I år firar Skånes Fallskärmsklubb 60 år och därför ville klubben med Sebastian och My Sprill i täten slå på stort. I 
mångas mening resulterade det i det ”Bästa boogiet i Sverige på många år!” Ett midsommarfirande präglat av myck-
et hoppning, glädje, gemenskap och festligheter. Kort sagt, ett boogie som det kommer att pratas om länge.

Hög nivå på hoppningen kombinerat 
med härlig boogiekänsla
I stort sett bodde alla på plats i tält, husvag-
nar och i 13 inhyrda festivalstugor som sam-
manlagt rymde 52 övernattande gäster. För att 
förse alla glada hoppare med mat hade man 
lejt in ett cateringföretag, ´Fredholms´ från 
Kristianstad, som lagade husmans-
kost på plats. 

Inbjudna till festivalen 
fanns även 17 så kall-
lade ”load organizers” 
från Sverige, Europa 
och USA, där mål-
sättningen var att alla 
som ville skulle få göra 
åtminstone något hopp 
med coach. Det var mest 
friflygare på plats, men det 
utövades även maghoppning, 
wingsuit, flocking och XRW 
(wingsuit och kalottformation). Det 
svenska midsommarvädret visade sig från 
sin allra bästa sida och med undantag för ett 
kortare vindbrejk hoppades det för fullt hela 
veckan. Sebastian som stod för hopplederiet 
under veckan berättar: ”Alla hoppare skötte sig 
exemplariskt och följde reglerna. Till exempel 
tillät vi bara 90-graders svängar.” Det var hög 

nivå på hoppningen och tack vare att allt var 
bra uppstyrt och säkerhetstänket högt, skedde 
inga allvarliga incidenter. Det var uppskattat 
av många med ´Burble´ (för manifestering 
reds. anm.) där alla hoppare själva kunde 
sätta upp sig på den lift de vill vara med på. 
Skyvanen som har högt i tak och akterramp 

så att man kan springa ut, var väldigt 
populär. Sebastian sammanfat-

tar entusiastiskt så här: ”Det 
blev så bra som det kunde 

bli! Över all våra förvänt-
ningar och det är ju väl-
digt positivt. Till nästa 
år tar vi bara med oss att 
vi ska hyra in fler toalet-
ter.”

Klassiskt midsommarfi-
rande och Hippiefest

På kvällarna var det kvälls-
film efter middagen och Jeremy 

Leung, hoppare från Syd och pianist, 
spelade live på ett införskaffat piano varje 
kväll. Det fanns även flera DJ:s på plats som 
spelade under fredag och lördagskvällen. Som 
seden kräver avbröts hoppningen tidigare på 
fredagen för midsommarfirande. Förutom 
den traditionella midsommarmaten, som 
många av de utländska gästerna var delvis 

skeptiska till, genomfördes såklart dans kring 
midsommarstången till allas stora glädje och 
midsommarlekar. Bland lekarna ingick även 
det klassiska ´klädstrecket´. På lördagskväl-
len var det avslutningsfest med hippie-tema 
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FS-coachen Angelo De Clerck från Belgien gick ´all in´i den 
svenska traditionen ”klädstrecket”.

Hög nivå på hoppningen över vackra Everöd.

”SFK är kanske inte 
den största klubben, 

men vi är helt 
klart mysigast”

Andréas Ekström, 
Skånes Fallskärmsklubb

Midsummer Friflaj Festival och SFK 60 år
Text: Penny Robertson-Pearce
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och alla gick verkligen in för att klä ut sig och 
fira rejält. Det lottades också ut fina priser i ett 
`raffle`. Det var gemenskap när den är som 
bäst och sann boogiestämning. 

Sebastian och My är noga med att poängtera att 
det finns många att tacka för att eventet blev så 
lyckat. Särskilt vill de lyfta fram Nathan Oliver, 
Josefin Almén och klubbens ordförande Jonas 
Nilsson. Under veckan före jobbade även en 
tapper skara från klubben med städning, röj-
ning och allmänna förberedelser. ”Utan allas 
hjälp går det inte att arrangera ett event av den 
här storleken”, menar Sebastian och My, som är 
glada och tacksamma för att alla hjälptes åt.

På frågan om man kan våga hoppas på en 
repris 2024 svarar Sebastian: ”Ja, så är planen 
och då hoppas vi att även de som inte hade 
möjlighet att komma i år kan närvara.” Det är 
bara att skriva in i almanackan direkt! Behöver 
du mer för att bli övertygad?
Kolla in eventfilmen här:
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Övre raden fr v. Kristian Moxnes, Edvin Bengtsson, Malin Kirjonen, Angelo Declerck, Olle Falk, Gilles Prim, Lena Reeker, 
Daniel Ossio, Christopher Jones, Adrian Cederholm.
Nedre raden fr. v Anna Moxnes, Domi Kiger, Connor Figg, Andy Sbarato, Jesper Forsman, Wade Baird, Liina Väänänen
Coacher som saknas på bilden är: André Persson, Danny Olsen, Rob Kendall och Sven Mörtberg. 

Höjdpunkten för Jennifer Lundberg var de två hopp hon 
gjorde med Sven Mörtberg med två gamla sittoveraller från 
90-talet som Sven sydde själv och introducerade i Sverige 
efter ett besök i Zephyr Hills.”

XRW hoppning.Många ville hoppa från den inlånade Skyvanen på grund av 
de roliga exitarna.

Glada hoppare redo för ilastning. Mysigt kring brasan varje kväll.

Resning av midsommarstången.Huvudorganisatörerna Sebastian och My Sprill i snygga 
boogietröjor.

”Det bästa 
boogiet jag varit 

med på hittills! Att hoppa 
från en Skyvan var en 

riktig höjdare!”
Jennifer Lundberg, 

Fallskärmsklubben Aros
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Fyra Frågor 1. Hur ser dina sommarplaner ut?
2. Vad har du för mål den här säsongen?
3. Vad är det bästa med att hoppa fallskärm?
4. Vilket event är det absolut viktigaste för dig 

den här sommaren och varför?Text: Pixine Lyckner

Tobias Denke
Klubb: Nyköpings Fallskärmsklubb
Utrustning: Färgglad Pilot 190 i en 
Icon-rigg
Antal hopp: 450

1. I sommar ska jag cykla, paddla, 
vandra och hoppa. Samtala ska jag 
göra jävligt mycket också..! Äta glass, 
sjunga, njuta av livet på gården och 
lära mig att växa rötter.

2. Den här säsongen ska jag fokusera 
på att filma och lära mig filmredige-
ring för det har jag velat göra länge.

3. Jag gillar trudelutterna jag brukar sjunga på precis när skärmen tittat fram 
eller de där blickarna man hinner utbyta i friflygning när man är precis på 
sin spot. Ah, det är nog det bästa med fallskärmshoppningen just nu.

4. Den här sommaren kommer de viktigaste eventen för mig vara alla 
utdragna kvällar och tidiga mornar på normala hopphelger. Jag har ett lugn 
inom mig som jag vill prioritera den här sommaren.

Johanna Olsson
Klubb: Skydive Syd
Utrustning: Javelin med 
Crossfire 2  119
Antal hopp: 360

1. Den här sommaren tänkte jag 
lämna boet och utforska nya hoppfält. 
Det finns många fina platser att 
besöka och massor av underbara 
hoppare att lära känna!

2. Jag har fastnat för friflygning så 
målet för säsongen är att utveckla 
min headdown som just nu är ganska 
mycket ‘by accident and not by choice’. Jag har turen att ha flera duktiga 
friflygare runt mig som gärna delar med sig av tips och coachar. Ett annat 
mål är att lära mig flyga min skärm bättre och där har Emil Svensson, som är 
kalottinstruktör hos oss, varit till stor hjälp.

3. Att känna sig så fri och levande. Det finns verkligen inget bättre! Min storebror 
hoppar också, det är något speciellt och extra kul med syskonhopp faktiskt.

4. Hoppveckan på Skydive Syd vecka 29 definitivt, alla är laddade och vi 
hittar på massa kul saker både under dagarna och efter hoppningen. Det 
ska också bli väldigt kul med midsommarfirande i Everöd med både gamla 
och nya ansikten.

Mattias Flybring
Klubb: Söderhamns Fallskärmsklubb
Utrustning: Valkyria 90 Hybriiiiiiiid!
Antal hopp: ”När kommer tidningen 
ut? 1 100 nu, men typ 1 200 när den 
här tidningen kommer ut!”

1. Inga planer. Eller… Jag har sagt 
upp mig och gjort en cutaway så jag 
ska hoppa tandem i Gryttis, hjälpa till 
i Mohed, vara med i Swoop-SM, fira 
midsommar i Skåne, swoopa berget 
i Voss på ‘extremesports’-veckan och 
vinna ölprecisionmästerskapet i SÖFK 
(högsta ligan i Sverige).

2. Ha så jävla roligt med alla störda och underbara människor och 
hoppa mycket.

3. Swoopa! Inhopp är grymt! Gärna med vatten.

4. Hmm..  finns mycket roligt i år men det är nog swoop SM, det var riktigt 
roligt att tävla förra året. Hehe, med alla riktigt sjuka människor.

Anders Lundberg
Klubb: Fallskärmsklubben Aros
Utrustning: Vector 3 Pulse 170
Antal hopp: 600

1. Mestadels blir det hoppning på 
Aros med undantag för ’Midsommar 
boogie’ och ’Angle fest’ på Skydive 
Skåne och en och annan avstickare 
till Gryttis.

2. Som nybliven HM vill jag hjälpa till 
med elever på Aros. Jag har köpt en 
ny wingsuit jag vill flyga in. Vill också 
jobba på att göra riktigt bra exits i FS 
med alla aspekter på position och timing i dörren.

3. Att med andra få den där kicken när man gör ett bra hopp tillsammans.

4. FS Gathering 5.0 på Aros från 18 till 21 juli. Ett superevent för alla, 
oavsett erfarenhetsnivå, att bli bättre på formationshoppning!
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Säsongen är igång, boogies, camps och tävlingar planeras och genomförs i en rasande fart. Men vad gör ni egentligen? 
Hur ser era planer ut och vad ser ni mest fram emot? Vi har pratat med ett gäng hoppare runt om i landet om planer, 
mål och hur man lever sitt bästa liv.
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Cypres har ett mycket bra ”track record” och i 
de allra flesta fall fungerar det bra att använda 
den på det enklaste av sätt, nämligen att slå på 
den och sedan mer eller mindre glömma bort 
den. Det finns dock några aspekter gällande hur 
den fungerar, som är värda att gräva lite djupare 
i. Under det senaste året har det pratats mycket 
på hoppfälten om att justera upp utlösningshöj-
den till en högre höjd än den fabriksinställda. 
Många gör det, men när man frågar runt lite 
visar det sig vara med baserat på oklara, eller 
ibland direkt felaktiga, argument.

Hur fungerar cypresen?
Aktiveringshöjden som är inställd när en Cypres 
kommer från fabrik är satt till 750 fot, cirka 225 
meter, under förutsättning att hastigheten som 
enheten registrerar är 35 sekundmeter eller 
högre. Om förutsättningarna är uppfyllda ska 
den klippa loopen så att reservens utvecklings-
förlopp påbörjas. Det svåra jobbet för en Cypres 
är inte att klippa loopen utan att uppskatta aktu-
ell höjd och fallhastighet med tillräckligt stor 
noggrannhet. Det som mäts är lufttrycket, som 
sedan räknas om till höjd och hastighet. Att mäta 
lufttrycket noggrant runt en hoppare är kompli-
cerat, framför allt på grund av den turbulens, 
det vill säga hastiga variationer i lufttryck, som 
förekommer runt en hoppare i frifall. I synnerhet 
om hopparen tumlar är detta extremt svårt. En 
Cypres använder diverse smarta beräkningstrick 
för att göra detta på ett bra sätt men i slutänden 
innebär det ändå att det måste finnas ett intervall 
runt den inställda utlösningshöjden inom vilket 
enheten i praktiken kommer att skjuta.

I några kända fall har aktiveringshöjder under 190 
meter förekommit. Det är enligt Airtec inte att 
betrakta som något fel utan enheten anses fortfa-
rande ha gjort sitt jobb utifrån förutsättningarna, 
det vill säga när höjden faller inom det förväntade 
intervallet runt 225 meter. I de flesta fall så kom-
mer en reserv att hinna öppna från den höjden 
men det finns ingen garanti för det. (Många reser-
ver som används i Sverige är godkända av FAA 
enligt de så kallade TSO-reglerna som stipulerar 

att en reserv ska öppna på tre sekunder men speci-
ficerar inte någon exakt tillräcklig höjd.) I åtmins-
tone några fall där det skett olyckor så har akti-
veringshöjden varit under 200 meter och det har 
inte alltid räckt för att undvika skada eller dödsfall.

Felaktiga argument vanligt
Låt oss nu avfärda ett felaktigt argument för att 
justera höjden som man hör ibland: ”Eftersom 
jag friflyger har jag en betydligt högre fallhastig-
het och därmed behöver jag höja aktiveringshöj-
den för min Cypres.” Resonemanget skulle alltså 
vara att man har en (mycket) högre hastighet när 
en Cypres skjuter och därför skulle inte reserven 
hinna komma ut. Detta var relevant i Cypresens 
barndom då den var konstruerad utifrån att alla 
låg på magen och hade ungefär samma frifalls-
hastighet. Det är dock mer än tio år sedan Airtec 
gjorde utlösningshöjden beroende av fallhastig-
heten. Faller du fortare skjuter den högre! Airtec 
vill inte berätta exakt hur höjden justeras men 
den kan höjas så mycket som 80 meter om du till 
exempel faller head down. Justering sker förstås 
utifrån den inställda aktiverings höjden, det vill 
säga från 225 meter plus den eventuella höjning 
som du ställt in.

Airtec har haft samma aktiveringshöjd i mer än 
30 år och även om de inte har velat ändra den 
så har det tillkommit en möjlighet att justera 
höjden uppåt i 100 fots intervall, alltså i steg på 
omkring 30 meter. Som vi i Materielkommittén 
(MK) ser det finns det god anledning att fundera 
på om man vill justera upp aktiverings höjden ett 
eller ett par steg. Väljer man två steg upp så inne-
bär det en aktiveringshöjd på 285 meter.

MK har försökt få tillgång till information både 
från tillverkare av reservkalotter och från Airtec 
vad gäller utvecklingstiden (eller höjdförlusten) 
för reserver men de är inte villiga att dela med 
sig av sina data. Detta hänger rimligtvis ihop 
med rädslan för juridiska eftermälen i händelse 
av en olycka. Om de går ut och lovar en viss till-
räcklig höjd för att reserven ska hinna lösa ut så 
kommer de ligga illa till om de skulle bli stämda 
då någon förolyckats trots ”tillräcklig” höjd.

För- och nackdelar med att höja
Låt oss titta på argumenten för att höja, eller låta 
bli att höja, aktiveringshöjden så att DU själv har 
så mycket information som möjligt för att fatta 
ett klokt beslut utifrån dina förutsättningar. Vi 
har sorterat argumenten under ”Fördelar” och 
”Nackdelar” med att ställa upp höjden.

Nackdelar: Du ökar risken för dubbla kalotter om 
du inte samtidigt höjer din normala draghöjd.

Tenderar du att dra lågt (för lågt)? Har du en 
kalott som öppnar väldigt långsamt så att du 

ofta hänger i lägsta laget? Vilken typ av kalott 
hoppar du och hur fort skulle den tappa höjd i 
händelse av en spinnande felfunktion? Ställer 
du upp utlösningshöjden på en Cypres mins-
kar du tiden du har på dig att få en bärande 
huvudkalott om du drar huvudskärmen på 
samma höjd som innan justeringen.

Fördelar: Du ger reserven längre tid att utveck-
las och bli bärande. Dessutom ger du dig själv 
mer tid att hitta en lämplig landningsplats.

Vi såg i resonemanget ovan att en förutsättning 
för att Cypresen skjuter på rätt höjd är att den 
har tillförlitliga mätvärden att utgå ifrån. En 
Cypres mäter som sagt lufttryck som sedan 
räknas om till höjd över marken. Något annat 
har den inte att gå på. Luftströmmarna kring 
en hoppare i frifall är väldigt turbulenta. Det 
är svårt att få bra mätvärden. En Cypres mäter 
lufttrycket fyra gånger per sekund och använ-
der flera värden i rad för att förstå vad som är ett 
korrekt lufttryck. Faller man stabilt (på mage, i 
head down, sittandes, etcetera), klarar dock en 
Cypres av att räkna ut korrekt höjd och hastig-
het på ett tillförlitligt sätt.

Om du däremot tumlar, till exempel för att du 
blivit knockad i frifall och är medvetslös, blir 
mätningarna drastiskt sämre och Cypresen får 
det mycket svårare att beräkna korrekt höjd, 
vilken kan leda till att den skjuter både högre 
och lägre än vad som är inställt. En högre höjd 
är knappast ett problem i det här scenariot. En 
lägre däremot kan göra det svårt för reserven 
att hinna komma ut och bli bärande. Dess-
utom ökar ju risken för att reservutlösningen 
sker i en mindre fördelaktig kroppsposition 
om du tumlar varför extra höjd, i form av en 
uppställd aktiveringshöjd, kan vara skillnaden 
mellan en lyckad räddning och en dödsolycka.

Värt att beakta
Till sist har vi ett argument som är svårt att 
klassificera men ändå värt att beakta. Airtec 
har tillverkat räddningsutlösare sedan 1991 
men har fortfarande samma fabriksinställda 
utlösningshöjd. Borde inte de veta vad som 
är bäst? Å andra sidan har de också gett oss 
möjligheten att göra ett eget val i form av att 
det går att ställa upp höjden. Den rimliga tolk-
ningen av detta är att det finns lägen när en 
uppställd utlösningshöjd är välmotiverad.

Avslutningsvis vill vi påpeka att den här artikeln 
varken ska ses som en rekommendation från MK 
eller ett formellt krav från förbundet att justera 
upp din Cypres. Det är information att justerings-
möjligheten finns och en uppmaning att göra ett 
aktivt och genomtänkt val baserat på fakta.   n

Håkan Andersson, ordförande i Materielkommittén har hjälpt oss att skriva den här artikeln. Att använda en räddnings- 
utlösare har sedan ett antal år varit obligatoriskt för alla hoppare i Sverige. En av de ledande tillverkarna på marknaden 
är Airtec i Tyskland som tillverkar modellen Cypres. De första enheterna kom redan 1991. Cypres är den överlägset van-
ligaste räddningsutlösaren på den svenska marknaden och den här artikeln handlar om en av möjligheterna att anpassa 
enheten. Först kommer lite bakgrundsinformation och därefter argument för och emot att ställa upp utlösningshöjden.

Bör jag höja aktiveringshöjden för min Cypres?
Text: Håkan Andersson
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Vårens alla 
förbundskurser i mål 

Text: Penny Robertson-Pearce

Vårens alla förbundskurser är nu genomförda på flera klub-
bar i Sverige. Det har hållits två hoppledarkurser och hopp-
mästarkurser, en utbildning för kursledare samt tandem- och 
AFF-examinationer.

Deltagarantalet på de olika instruktörsutbildningarna har varit lägre 
än tidigare år och inför kommande år hoppas Sven Mörtberg att den 
trenden ska vända. ”Om inte fler utbildar sig till hoppledare kan vi 
snart inte bedriva tillräckligt mycket verksamhet i klubbarna. Och 
utan instruktörer för våra nya elever blir det svårt, och i vissa fall omöj-
ligt, att ta hand om de nya som söker sig till sporten.”

För de allra flesta klubbarna finns framför allt ett stort behov av tande-
minstruktörer eftersom tandemverksamheten är viktig för klubbarnas 
ekonomi. Detta jämte utbildning av nya hoppare är det viktigaste för 
att våra klubbar ska kunna leva vidare. ”Förutom att instruktörskom-
petens är viktigt för klubben, bidrar instruktörsutbildningarna till per-
sonlig utveckling. Något som den enskilde kommer att ha stor nytta av 
i livet även utanför sporten”, säger Sven.   n
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HL-kurs norra. Fr. v. Sven Mörtberg, Eric Lundmark, Malin Nygren, Christian Bylund, 
Karl Henrik Lundevall, Alexander Ask, Denny Ismailov, Sebastian Vincent Wall, Simon 
Lundgren, Jens Grahn, Robert Alasuutari.
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HL-kursen södra. Fr. v. Peter Björkman, Filip Axelsson, Max Wallberg, Oliwer Nilsson, Chris-
tian Schweitz, Casper Nilsson, Mattias Billing Clason, Mats Edström.
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Så här glada blir man efter avslutad och godkänd hoppmästarkurs. HM-kursen norra. 
Fr. v. Olov Engström, Leonthin Strömberg, Ana Maria Londono Restrepo, Nisha Besara, 
Mathias Toll och Anders Lundberg.

HM-kursen södra. Fr. v. Fredrik Carlsson, Robert Stafsing, Jesper Jönsson, Filip Axelsson, 
Christian Schweitz, Ludvig Stenman, Martin Wästlund, Oliwer Nilsson, Peter Björkman, 
Sven Mörtberg.
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KL-kursen. Fr. v. Johanna Nihlén, Rasmus Olofsson, Jeanette Karlsson, John 
Holmqvist, Hoomam Azrooni, Mattias Billing Clason, Mats Edström.
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Anna Oscarson

Penny Robertson-Pearce

My Sprill Amos Hedberg
Solveig Klug

Förbundets nya PR-kommitté 
ska försöka vända trenden 

Text: Penny Robertson-Pearce och Anna Oscarson

Antalet fallskärmshoppare i Sverige minskar. Det får konse-
kvenser i form av bland annat minskade intäkter till SFF, större 
arbetsbörda för att driva runt klubbarna och svårt att få ihop 
folk till att fylla lifterna. Nu har en ny PR-kommitté startats som 
aktivt ska försöka vända den nedåtgående trenden.

Anna Oscarson är PR- och kommunikationsansvarig i Svenska Fallskärms-
förbundets styrelse sedan några år tillbaka. Med anledning av den negativa 
utvecklingen vad gäller medlemmar i förbundet funderade hon kring om 
det går att göra något åt saken och kom på idén att starta en PR-kommitté.

I skrivande stund har kommittén bara haft ett enda möte men de medlem-
mar som ´head huntats´ är Amos Hedberg, ordförande i Sundsvalls Fall-
skärmsklubb, My Sprill, chefsinstruktör i Skånes Fallskärmsklubb, Penny 
Robertson-Pearce, kanslist i SFF och aktiv medlem i Fallskärmsklubben 
Aros, samt Solveig Klug från Fallskärmsklubben Cirrus Göteborg.

”Jag är väldigt glad över gensvaret jag fick när jag frågade om det här 
gänget kunde tänka sig vara med i kommittén. Det är hoppare med 
fantastisk erfarenhet inom PR- och kommunikationsområdet. Dess-
utom är de spridda över landet vilket gör att vi förhoppningsvis kan 
fånga upp frågor och bekymmer från alla svenska klubbar”, säger Anna.

Separat del av webbplats för ´whuffon´
Eftersom kommittén är ny har arbetet inte kommit så långt, men under 
det första mötet diskuterades det kring vad kommittén ska rikta in sig 
på som ger bäst effekt.

En sak de kom överens om var att skapa en webbplats för ́ whuffon´ och 
förhoppningsvis blivande fallskärmshoppare där det finns lättillgäng-
lig information och filmer som både lockar och förklarar. Exakt hur 
det ska lösas praktiskt återstår att fundera kring. Förbundets webbplats 
ska som bekant göras om och det är därför ett bra tillfälle att skapa den 
här sidan samtidigt, som ett parallellt spår till den information som 
finns för befintliga hoppare. Whuffo-sidan ska sedan på ett smidigt sätt 
länkas till klubbarnas olika hemsidor eller sociala medier-konton så att 
de intresserade ska kunna komma i kontakt med sin närmaste klubb.

Något annat PR-kommittén diskuterade var att skicka ut en enkät till 
aktiva hoppare och de hoppare som hoppat, men slutat de senaste åren. 
Detta för att få en bild av varför de en gång började hoppa och vad som 
fått dem att fortsätta alternativt sluta.

Känner du att du skulle vilja vara med i PR-kommittén eller har idéer 
kring hur vi kan bli fler medlemmar, hör av dig till: anna.o@sff.se

”Kanske brottas din klubb med frågor som hur ni kan synas mer för att 
få fler elever till kurserna eller få fler att hoppa tandem. Hör av dig så 
ska vi försöka hjälpa till”, säger Anna avslutningsvis.   n

Fo
to

: S
ve

n 
M

ör
tb

er
g

Fo
to

: S
ve

n 
M

ör
tb

er
g

Fo
to

: A
ng

el
ic

a 
Sa

le
vik

Tandemexaminatorn Adam övervakar  Edvin Bengtsson och liggande 
Fredrik “Baloo” Johansson.

Teorigenomgångar och förberedelser inför hopp med tandemkandidaterna.

AFF-examination i Gryttjom. Bakre raden fr. v. Fredrik “Baloo” Johansson, Sara Hall Ericson, 
Erika Bergqvist,  Andreas Isaksson, Henric Stodell. Främre raden fr. v. Robert Alasuutari, 
Sven Mörtberg, Henrik Grentzelius, Emelie Wallner, Marcus Jennby, Alex Liebert, Will Snelson, 
Fredrik “Carlsa” Carlsson.

Kursledaren Fredrik “Carlsa” Carlsson visar greppen för Andreas Isaksson och 
“eleven” Malin Kirjonen under AFF steg 1 i Malmös nya vindtunnel.
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Sveriges FÖRSTA camp
i världens STÖRSTA vindtunnel

Text: Pixine Lyckner

I mitten av förra året fick André Persson, coach på Body- 
flight Stockholm, en idé. ”Jag ville coacha i världens 
största vindtunnel och tänkte att om jag tar med mig ett 
större gäng så kan vi dels få uppleva Abu Dhabis häf-
tiga vindtunnel och samtidigt flyga billigare än i andra 
tunnlar i världen.” Efter lite marinerande och planerande 
resulterade idén i Flylab – det första svenska campet i 
världens största vindtunnel!

André älskar flygning och att coacha andra till att bli bättre på att 
flyga sina kroppar och utveckla nya skills. Med tanken att det skulle 
gå snabbare att lära sig saker i en större vindtunnel och idéer om 
hur han kunde coacha många samtidigt genom att använda hela tun-
nelns yta, började han fila på ett camp. När han satt ramverket och 
datum började han höra av sig till alla dem han coachat och flugit 
med genom åren. Det dröjde inte länge innan campets tio platser 

var fyllda och ett gäng exalterade hoppare började boka biljetter till 
Förenade Arabemiraterna. 

Piloten som blev succé
Jennifer Lundberg var en av de som deltog i campet. Hon berättar: ”Det 
här lägret blev ett slags ’pilotprojekt’ för André där han lärde sig mycket 
om vad som fungerade bra och vad som var mindre bra. Eftersom tunneln 
är så stor kunde man ha flera mindre grupper i tunneln samtidigt så länge 
alla kunde flyga i samma vindhastighet. Det var häftigt och blev superbra!”

Ett exempel på uppdelningen var att samtidigt ha en headdown-grupp 
på ena sidan i tunneln som övade på VFS, en headup-grupp på andra 
sidan som övade på att ta grepp, och sedan några som flög dynamiskt 
runt omkring de andra två grupperna.

”Det blev även flera tillfällen där alla deltagare flög i tunneln tillsam-
mans med André ganska nära nätet medan Olle Falk, även han coach 
på Bodyflight, flög själv längst upp i tunneln precis ovanför glasväg-
garna. Vindstyrkan där uppe var fortfarande så bra trots att det fanns 
ett gäng flygare längre ner!” berättar Jennifer.

Gott om plats för många att flyga och göra olika saker samtidigt! 
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”Jag har ett mål att göra detta camp minst en gång per år”

André menar att vindtunnelflygning är essentiellt för att nivån på 
fallskärmshoppare ska bli högre, och för att kunna göra fler saker i 
himlen. ”Jag tror att ytterligare ett stort syfte till varför man ska 
träna kan stärka motivationen hos många. Det här var 
bland det roligaste jag gjort i hela mitt liv!” säger han 
glatt. ”Jag hoppas verkligen att fler hakar på under de 
kommande åren!” säger han med ögon som lyser av 
förväntan och nya idéer.

Nästa camp planerar han att genomföra i april 
2024. Tanken är att vara en lite mindre grupp 
då. ”Jag tänker mig sju personer plus jag”, säger 
André. ”Kraven för nästa camp är att man måste 
kunna flyga headup och ta grepp, och vara solid på 
’low speed transitions’”, fortsätter han.

Fantastisk resa
På mindre än två veckor betade campet av hela elva timmar i 
’Clymb’, som världens största vindtunnel heter. ”Vi delade upp tiden 
på lite olika sätt, varje person flög runt sex till åtta timmar”, berättar 
André. Men Abu Dhabi bjöd även på mycket annat. ”Det var soligt och 
varmt och det blev en hel del poolhäng”, berättar Jennifer, och André 
stämmer in: ”Superhärlig resa. Vi badade, solade, hoppade fallskärm 
och det var bara good vibes i hela gruppen!”

Det blev även lite fallskärmshoppning under resan. "Det var ett bra 
crew och man kände sig väldigt välkommen på det fältet”, berättar 
André om Abu Dhabi Skydive. Negativt var dock att det endast var 
hoppning fram till lunch. Några campdeltagare hoppade även över 

’Palmen’ i Dubai som ligger cirka 90 minuter med bil från 
Abu Dhabi.

”Det mest påtagliga intrycket av tunneln var hur 
stor påverkan det visuella har på ens flygning”, 
säger Maria Johansson, och berättar hur det var 
att flyga i en så mycket större tunnel. ”I bör-
jan kändes det svårare att exempelvis vända 
till headdown då bilden av hur tunneln ser ut 
upp och ner inte stämde i ens huvud, trots att 
man flyger exakt samma vanliga rörelse”, skrat-

tar hon, och berättar att när de väl vant sig vid 
allt utrymme kunde ta ut svängarna mycket mer. 

”Känslan av att kunna leka med så mycket fart och 
rymd var enorm!” ler hon.   n

Är du intresserad av att vara med på nästa camp? 
Maila André på andre.persson@bodyflight.se

Bakre raden från vänster: Filip Wetterberg, Mattias Collin, Michaela Carlzon, 
Maria Johansson, Henrik Bjerkeryd, André Persson, Olle Falk och Hassan Hilo,
Främre raden: Sofia Lundberg och Jennifer Lundberg.
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Budget med kommentarer 
från campdeltagarna
Resa tur och retur: ca 6.000-8.000 kr.

Boende: ca 350-450kr/natt på bra hotell i delat tvåbäddsrum.

Tunnling: 17.000 kr per person för elva timmar.

Hopp: 300 kr.

Taxi: “Väldigt billigt, vi betalade cirka 35 kronor från boendet till tunneln”. 

Öl: 20 kr (om man har tur på happy hour – kan kosta upp till 200 kr!)

Middag: ca 100-300 kr per måltid (det är relativt dyrt med mat).

Tips för middag på kvällen: Yas Island Waterfront area 
– där finns många trevliga restauranger med happy hour.

”Roligast var nog 
att flyga tillsammans 

med andra, och kunna 
ta med sig det man lärt 

sig till himlen”
-Mattias Collin

Världens största vindtunnel heter Clymb och ligger 
i Abu Dhabi, Förenade Arabemiraterna. Den är tio 
meter i diameter och 32 meter hög. Jämfört med 
Bodyflight Stockholm som är 4,3 meter i diameter 
och 22 meter hög.

Krav för campet:
Behärska 

headup-flygning, 
både carve och 

att ta grepp.
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Genvägen till att 
bli en Sky God?

Boka på bodyflight.se, 
i kassan eller av din favoritcoach

BODYFLIGHT!BODYFLIGHT!
Malin Kirjonen, engagerad i 
Fallskärmsklubben Cirrus Göteborg
”Vi är ju många som börjar hoppa fallskärm 
och får snabbt känslan av att vi har hittat 
hem. Och hoppningen är bara en del av var-
för. Gemenskapen och trivseln vi har ihop i 
kombination med allt tokigt och roligt som vi 
gör tillsammans gör det till en plats som känns 
som hemma i våra hjärtan. 

Saker vi gör för att skapa detta:
• Vi bryr oss om varandra
• Vi ser och vi hör varandra
• Vi involverar varandra när vi har idéer 

och utför dem och har det roligt ihop
• Vi respekterar varandra 

Kimberley Riffo, engagerad i 
Stockholms Fallskärmsklubb
”Här kommer lite tips & tricks som jag använt 
mig av och/eller som jag sett andra göra, som 
varit värdefulla:

• Hälsa på varandra – ett enkelt hej kan låta 
simpelt och det är det, men många gånger 
gör mer än vad man tror. 

• Var välkomnande – vare sig det är en ny 
hoppare eller en erfaren hoppare. Bjud in 
till exempelvis ett samtal eller fråga om 
någon utanför er närmsta kompiskrets vill 
haka på under middagen eller göra ett hopp 
tillsammans.

• Var snälla – alla har någon gång varit ny 

i sporten. Dela med er av tips, tricks eller 
hjälp någon med till exempel deras pack-
kontroll, när ni ser att de behöver det men 
kanske inte vågar fråga.

Dessa punkter kanske låter väldigt enkla och 
självklara, men det är de inte alltid. Det kanske 
just är det där "hejet", eller frågan om någon 
vill sätta sig vid samma bord under lunchen 
som leder till att du gör någons dag. Eller som 
resulterar i att någon fortsätter hoppa och 
kommer tillbaka nästa säsong. Det leder också 
oftast till att du får en ny hoppkompis eller en 
vän för livet. Jag skulle vilja uppmana alla att 
säga hej till någon du aldrig pratat med nästa 
gång du är på en fallskärmsklubb, om du inte 
redan gör det, och att vara välkomnande och 
snäll. Kanske är det just du som blir en vän 
rikare eller gör att sporten blir desto roligare 
för någon där ute.”

Erika Bergqvist, engagerad i 
Skånes Fallskärmsklubb
“Det är svårt att säga vad varje enskild med-
lem kan göra, eftersom jag tror att trivsel och 
bra stämning är något som sker mer kulturellt. 
Men generellt skulle jag säga att inkludera 
andra, oavsett om det är en elev, en så kall-
lad ‘Skygod’ eller någon mitt emellan, alla ska 
känna sig hemma och välkomna på klubben. 

Något som jag själv uppskattar, både hemma 
och på andra hoppfält, är när man efter en lång 
hoppdag möts på gemensamma områden, om 
det så är i bastun, i baren eller runt elden och 
tar en öl eller fem. Och maten… alltid lika 
trevligt när klubbstugan fylls av helgens hop-
pare och tillsammans äter en måltid, oftast 
något grillat, hemlagat av någon på fältet eller 
den klassiska hämtpizzan.”   n

Ett sätt att behålla hoppare i sporten är att vi alla hjälps åt för att skapa både trivsel och gemenskap ute i våra klub-
bar. Fallskärmsklubbar och fallskärmshoppare är generellt väldigt bra på att sprida god och härlig stämning och vår 
klubbgemenskap är vida känd. Men kan vi göra ännu mer? Kan vi se till att ALLA finner sin viktiga plats i vår gemen-
skap och väljer att stanna år ut och år in? Här får vi lite tips från några engagerade medlemmar i olika klubbar som 
har, eller har haft, stor betydelse genom att skapa trivsel i hemmaklubben. Ta del av deras tips på hur vi alla kan bidra 
på olika sätt för den allra bästa klubbstämningen.

Tips & Trix – Trivsel & Gemenskap Text: Penny Robertson-Pearce
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Stämningsfull elevmiddag på Skånes Fallskärmsklubb. Härlig gemenskap på Good Vibez helgen i FKCG.

Hoppglädje. Fr v. Elliot Nordbrandt, Maja Lindeberg, Christoffer Bengtsson, Filip Axelsson.
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Transportstyrelsen har till Svenska Fallskärmsförbundet delegerat 
tillsynen av sporthoppning med fallskärm i Sverige.

Svenska Fallskärmsförbundet är en frivillig försvarsorganisation, 
medlem i Flygsportförbundet och Riksidrottsförbundet.

Kanslist,  
medlemsärenden

Penny Robertson-Pearce

Riksinstruktör  
och kanslichef
Sven Mörtberg

Valberedningen: My-Annie Svelander - info@awesomeskydiving.com, Hugo Liljeström - hugo.liljestrom@outlook.com, Catharina Gilljam - catharina.gilljam@gmail.com

Svenska Fallskärmsförbundets styrelse

SFF:s kansli
Skatter och avtal
Lina Gardlow, lina@sff.se
 
Ekonomi
Stefan Nilsson, kassor@sff.se
 
Kommunikation och presskontakt
Anna Oscarson, anna.oscarson@sff.se
 
Försäkringsfrågor
Sven Mörtberg, ri@sff.se
Stefan Nilsson, kassor@sff.se

 
Materielkommittén
Håkan Andersson, haan@bredband.net
 
Utbildnings- och säkerhetskommittén
Sven Mörtberg, ri@sff.se
 
Tävlingskommittén
Lena Kaulanen, lena.kaulanen@gmail.com
 
Luftrumsfrågor
Pelle Scherdin, pelle.scherdin@sff.se
 
Totalförsvarskommittén
Jens Grahn, jens.grahn@sff.se

Kontakta SFF Kansliet Pontus Widéns väg 18 | 722 23 Västerås | Telefon: 021-41 41 10 | E-post: info@sff.se 
Riksinstruktören Sven Mörtberg | Telefon: 0702-23 62 02 | E-post: ri@sff.se

via hemsidan: 
www.sff.se -->  
medlemsärenden --> 
beställ böcker
• Boken ”Hoppa fallskärm”  

är en utbildningsbok i  
grunder för fallskärms- 
hoppning

• Boken ”Flyga fallskärm”  
är en utbildningsbok i  
fallskärmsflygning

Vill du veta mer om...Beställ utbildnings-
material

www.sff.se På hemsidan hittar du bland annat fakta,  
information, nyheter om hoppning och tidningsarkiv

Genvägen till att 
bli en Sky God?

Boka på bodyflight.se, 
i kassan eller av din favoritcoach

BODYFLIGHT!BODYFLIGHT!

Joakim Berlin
ordförande

ordforande@sff.se

Anna Oscarson  
vice ordförande

anna.oscarson@sff.se

Stefan Nilsson 
kassör

kassor@sff.se

Pelle Scherdin 
ledamot

pelle.scherdin@sff.se

Jens Grahn 
ledamot

jens.grahn@sff.se

Johan Hellström 
suppleant

johan.hellstrom@sff.se

Sebastian Sprill 
suppleant

sebastian.sprill@sff.se
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Posttidning B
Svensk Fallskärmssport

Pontus Widéns väg 18
722 23 Västerås

Sverige
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